
U H L Í  ( r o č n í k  6 1 )   •   r U d y  ( r o č n í k  6 1 )   •   G e o L o G i c k ý  p r ů z k U m  ( r o č n í k  5 5 ) 4 2013

w w w. z s d n p . c z

– patronka a ochránkyně
všech horníků

svatá
Barbora

URGP_obalka.indd   3 4.12.13   12:03



r e d A k Č N Í  r A d A 
P Ř E D S E D A
prof. JUDr. Ing. Roman Makarius, CSc.

Č L E N O V É
JUDr. Václav Amort, CSc.
Mgr. Gabriela Sáričková Benešová
Ing. Andrej Blažko
Ing. Fedor Boroška
Ing. Vladimír Budinský, MBA
prof. Ing. Jiří Grygárek, CSc.
prof. Ing. Ivo Černý, CSc.
RnDr. Martin Holý
Ing. Karel Hortvík, Ph.D.
Ing. Jaroslav Jiskra, Ph.D.
Ing. Bedřich Michálek, Ph.D.
Ing. Jaroslav němec, DrSc.
RnDr. Richard nouza, CSc.
Ing. Josef Pomahač
prof. Ing. Vladimír Slivka, CSc., dr.h.c.
Mgr. Marek Síbrt
Luboš Veselý
Ing. Helena Veverková

Časopis Uhlí Rudy Geologický průzkum byl 
Radou pro výzkum, vývoj a inovace na jejím 
255. zasedání kononém 25. června 2010 
zařazen do Seznamu recenzovaných neim-
paktovaných periodik vydávaných v ČR. 
Seznam je využíván při hodnocení výsledků 
výzkumu a vývoje podporovaných z veřejných 
prostředků, které jsou vykazovány jako články 
v českém odborném periodiku.

R E D A k c E  Mgr. Bohuslav Hatina

o B S A H 
Slovo předsedy redakční rady časopisu Uhlí Rudy Geologický průzkum 
prof. JUDr. Ing.  Romana Makaria, CSc. k závěru roku 2013    / 1

Ing. Marian Weiser Technologie odtěžení na spojovacím překopu mezi doly Karviná a Darkov  / 2
Ing. Pavel Kotrbatý, Ing. Petr Stanislav Pokračování lomu Československé armády  / 6
Ing. Silvie Heviánková, Ph.D., Ing. Milan Všetečka Čištění důlních vod   / 10

HISTORIE HORNICTVÍ   / 14
HORNICTVÍ VE SVĚTĚ   / 22
Z NAŠICH REVÍRŮ  / 20
Z ČINNOSTI ZSDNP  / 22
AKTUALITY  / 24

c o N T e N T S 
Address by Professor JUDr. Ing. Roman Makarius PhD., Editor-in-Chief of Coal–Ores–Geological 
Surveying Journal, on the occasion of the close of the year 2013    / 1

Weiser M. Extraction technology at the Karviná Mine and Darkov Mine connecting passage  / 2
Kotrbatý P., Stanislav P.  Continued operation at the Czechoslovak Army Open Cast Mine  / 6
Heviánková S. , Všetečka M.  Decontamination of mine waters   / 10

HISTORY OF MINING   / 14
MINING IN THE WORLD   / 22
FROM OUR MINING DISTRICTS  / 20
ACTIVITY UPDATE FROM ZSDNP – MINING & OIL INDUSTRIES EMPLOYERS’ UNION  / 22
NEWS  / 24

V Y D Á V Á  Z a m ě s t n a V a t e l s k ý  s V a Z  D ů l n í h o  a  n a f t o V é h o  p r ů m Y s l u . 
R E D A k c E  Č A S O P i S u  Plzeňská 276/298, 150 00 Praha 5-Motol, tel. a fax: 224 232 069, email: redakceuhli@volny.
cz. Pro ZSDnP výrobu zajišťuje AGRICOLA, s.r.o. Inzerci přijímá redakce. G R A f i c k á  ú P R A V A  STUDIO MARWIn CZ 
s.r.o. D i S t R i b u c i  pro předplatitele provádí v zastoupení vydavatele společnost SEnD Předplatné s.r.o., Ve Žlíbku 1800,  
hala A3, 193 00 Praha 9-Horní Počernice. Příjem objednávek na tel.: 225 985 225, fax 225 341 425, e-mail: send@send.cz.  
Časopis lze objednat také v redakci. Vydavatel nenese odpovědnost za údaje a názory autorů jednotlivých článků. 
Redakce nezodpovídá za obsah inzerce. Roční předplatné 670 Kč (vč. balného a poštovného). Otisk povolen se svolením 
redakce a s údajem pramene. nevyžádané rukopisy nevracíme.

ISSn 1210 - 7697 © Zaměstnavatelský svaz důlního a naftového průmyslu

Svatá Barbora
reprodukce knihy ST. BARBARA 

URGP_obalka.indd   4 4.12.13   12:03



1U R G P  4 / 2 0 1 3

Konec kalendářního roku nás vždy nutí, abychom jednak rekapitulovali, ale především vyhodnotili výsledky naší činnosti v tom oboru, ke kterému nás vážou 
pracovní povinnosti. Tomu se nemůže, ale ani nechce vyhnout redakční rada našeho časopisu Uhlí, Rudy, Geologický průzkum, ani já, jako její předseda.

Již ze samotného názvu časopisu jednoznačně vyplývá, že jeho zaměřením je těžba nerostných surovin a problémy, které jsou s ní spojené. Je evidentní,  
že se nejedná pouze o techniku, ale téměř vždy i o ekonomiku a v neposlední řadě i politické prostředí, které má mnohdy determinující vliv. 

Hodnotíme-li rok 2013 z pohledu rozvoje českého hornictví, nelze jinak, než tento pokládat za nejhorší po roce 1990. Hornictví jako zdroj spole-
čenského bohatství v období minulých několika stovek let je odmítáno, odsuzováno a jeho rozvoj znemožňován nejenom občanskými iniciativami, ale  
i vedením státu. Chováme se jinak než ostatní evropské státy, ale i státy ostatních kontinentů. Jen naivní nebo podjatý člověk může očekávat pokles spotře-
by elektrické energie, a to již v blízké budoucnosti. Obnovení evropského hospodářského růstu a přirozený trend zvyšující se životní úrovně se neobejde 
bez zvýšených nároků na elektrickou energii. I když cena české energie je nepřiměřeně vysoká, zatěžuje soukromé spotřebitele, ale hlavně velké průmyslo-
vé podniky, pro které se naše teritorium z tohoto důvodu stává pro podnikání nezajímavým. Zcela ignorujeme takové skutečnosti, že Spojené státy, resp. 
jejich spotřebitelé díky intensivnímu průzkumu a těžby břidlicového plynu mají plyn třikrát levnější než Evropané a čtyřikrát levnější než obyvatelé Asie. 
Naše vládní orgány však nepovolily ani průzkum na tuto energetickou komoditu budoucnosti. I když, a to především hnědé uhlí tvoří v současnosti cca 
53% podíl na výrobě elektrické energie, stát stále administrativním způsobem blokuje žádoucí rozvoj těžby v Severočeském hnědouhelném revíru. S dnes 
již archaickým usnesením vlády č. 444/1991 si neporadila žádná vláda. Otálení, přešlapování a výroba různých surovinových politik má pouze jediný dů-
sledek – nákladnější investice, které zaplatí občan. Aktuálním problémem současného hornictví je i situace v Ostravsko-karvinském revíru. Že důl Paskov 
je v současnosti, ale i pro budoucnost, dolem neperspektivním nechce nikdo pochopit. Je paradoxní, že stát nutí podnikatele, aby prodlužovali těžbu tam, 
kde je ztrátová a bránili těžbě v lokalitách perspektivních. Markantním příkladem je důl Frenštát, vzdálený od dolu Paskov cca 20 km, kde za 15 let stát 
nepovolil ani průzkum. Přechod pracovníků z dolu Paskov na důl Frenštát a tím zachování uplatnění jejich profese by se jevil jako zcela logický. Vedení 
naší společnosti si je vědomo, že bez atomové energie se budoucnost naší republiky neobejde. Postavení nových elektrárenských bloků je pouze otázkou 
času. Je však zarážející, že na jedné straně uvažujeme o rozšíření elektrárenských komplexů, na druhé straně zcela ignorujeme nutnost těžby uranové rudy, 
které máme značné zásoby. Nejméně uvážlivým zásahem do hornictví bylo zrušení možností vyvlastnění nemovitosti. Česká republika se po 800 letech 
existence horního práva vzdala přístupu a oprávnění dobývat vyhrazené nerosty, které jsou v jejím výsostném bohatství. I přes všechny negativní projevy 
nelze pochybovat o tom, že české hornictví má svoji budoucnost, a že jeho význam pro rozvoj národního hospodářství dále poroste. Nerostné bohatství, 
které je ve vlastnictví naší republiky – a není ho málo, v blízké budoucnosti jistě využijeme ve prospěch celé naší společnosti. 

Vážení čtenáři, redakční rada se vám po dobu celého roku snažila poskytnout informace o rozvoji technologií v hornické oblasti, ale i o změnách  
v horním právu, o situaci a událostech v hornictví ve světě, poskytovat důležité zprávy z dění v našich revírech, ale i připomínat slavnou budoucnost 
českého hornictví v historických článcích. Vaše náměty ke zlepšení našeho časopisu velmi rádi přijmeme. 

Nyní mi zbývá to nejdůležitější – vyslovit vám přání krásných a klidných vánočních svátků a úspěšný nástup do nového roku 2014.          

Slovo předsedy redakční rady 
prof. JUDr. Ing. Romana Makaria, CSc., 
k závěru roku 2013

FOTO JAN RASCH

01_MAKARIUS.indd   1 4.12.13   12:05



2 4 / 2 0 1 3  U R G P

O D B O R N É  Č L Á N K Y

TEXT Ing. MarIan WeIser  FOTO arCHIV  RECENZOVAL prof. Ing. IVO ČernÝ, Csc.

A B S T R A K T 

Společnost OKD, a.s. prochází obdobím koncentrace výroby nejen 
v dole, ale i na povrchu a hledá cesty efektivního spojení provozů 
jednotlivých dolů.  Jedním z rozhodujících kroků k řešení koncent-
race výroby je podzemní spojení dvou dolů. Toto spojení umožňuje 
zvýšení kapacitního využití moderní úpravny. Článek popisuje jak 
hornickou, tak i technologickou část tohoto propojení.

A B S T R A C T 

OKD, a.s. is undergoing a period of concentration of production 
both underground and on the surface and is looking for through 
effective joint operation of individual mines. One of the crucial steps 
to solve the concentration of production is the underground conne-
ction of two mines. This connection enables to increase the capacity 
utilization of more modern preparation plant. The article describes 
both mining part, and the technological part of this link.

Technologie odtěžení 
na spojovacím překopu 
mezi doly Karviná  a Darkov

02-05_weiser.indd   2 4.12.13   12:08



3U R G P  4 / 2 0 1 3

O D B O R N É  Č L Á N K Y

Skipové těžní věže dvou největších dolů 
OKD, a.s. Dolu Karviná a Dolu Darkov jsou 
vzdušnou čárou od sebe vzdálené pouhé 3 km. 
Oba doly provozují úpravny uhlí -   Důl Karviná  
jednu na lokalitě Lazy a druhou na  ČSA, která 
již dnes nesplňuje požadavky na zajištění výro-
by kvalitního produktu. Důl Darkov, který s vy-
dobytím zásob ve svém dobývacím poli  postup-
ně snižuje objem těžby disponuje na hlavním 
závodě  nejkapacitnější a nejmodernější úprav-
nou v rámci OKD, a.s.. Úpravny uhlí rozhodu-
jí o výsledné kvalitě, a tedy i ceně konečného 
produktu a tak již v roce 2008 byly posuzovány 
možnosti  zpracování vytěženého uhlí z obou 
dolů na úpravně Darkov. Ekonomický přínos je 
zřejmý – je jednoznačně efektivnější provozovat 
jednu úpravnu na 90 % výkonu než dvě na méně 
než 50 %. Přesun 1 až 1,5 miliónu tun uhlí mezi 
doly je možno realizovat několika způsoby. Po-
vrchová doprava je investičně méně náročná, ale 
s předpokladem  provozních problémů v zim-
ním období. Spojení podzemím vyžaduje ná-
ročnou stavební připravenost, ale přináší další 
výhody jako dopravní cestu mezi doly, možnost 
propojení energetických sítí včetně klimatizace. 
Z dlouhodobého hlediska pak umožní omezení 
nebo úplné zrušení povrchového areálu dolu  
a vytěžení zbytkových zásob. Jedním z rozho-
dujících argumentů je i zastavení provozu skipů 
na jednom dole, což se projeví snížením nákladů 
na provoz těžního zařízení až o 75 %. Zajíma-
vostí je to, že tímto spojením dojde k podzemní-
mu propojení všech lokalit karvinských dolů a je 
možno projít důlními díly z lokality Lazy Dolu 
Karviná v Orlové až k polské hranici na lokalitě 
Jih Dolu ČSM.

S y s t é m  t ě ž b y 
Stávající odtěžení na povrch z porubů a pří-

prav na Dole Karviná, lokalitě ČSA 2 zajišťovaly  
2 dvojčinné skipy s celkovou kapacitou skipů 
1000 t/h. Těživo ke skipům se dopravuje jedi-
nou dopravní tepnou -  pásovou linku „P“. Pá-
sové dopravníky instalované na této lince mají  
šíři 1400 mm a s rychlostí 3,35 m/s garantují ka-
pacitu odtěžení až 3500 t/h. Pásy ústí na úrovni  
11. patra do zásobníku „Z1“ s kapacitou  
700 tun. Ze „Z1“ těživo pokračovalo přes zásob-
ník „F“ s kapacitou 200 tun  do odměrných zá-
sobníků skipů.  Druhý centrální zásobník „Z3“ 
s kapacitou 700 tun na úrovni 11. patra  byl vyu-
žíván většinou pouze pro vozovou těžbu kame-
ne z investičních ražeb. 

Z á m ě r  n o v é h o  t e c h n i c k é h o 
ř e š e n í

Nové řešení znamená přesun těžby z lokality 
ČSA Dolu Karviná na Důl Darkov  propojením 
pásových linek z oblasti centrálních zásobníků 
ČSA na úroveň 9. patra ke dvojitému zásobní-

ku 2 x 750 t na tzv. Jižní rampě Dolu Darkov. 
Skipové soupravy Dolu Darkov dopravují na 
povrch nejen vlastní těžbu dolu, ale i část těžby 
z jedné kry Dolu ČSM. Na úrovni 9. patra, kam 
měla být směřována těžba z Karviné, může být 
využívána pouze jedna skipová souprava s do-
pravním výkonem 750 t/h. Pro vyrovnání špiček 
těžby mezi oběma doly se tedy musela upravit 
stávající koncepce a zapojit do linky kapacitu 
1600 tun všech zásobníků Dolu Karviná.

R e a l i z a c e  p r o j e k t u
Technické řešení přetěžování bylo rozděleno 

do  2 projektů. První spočíval v plnohodnotném 
zapojení zásobníku „Z3“ Dolu Karviná do systé-
mu odtěžení. Znamená to instalaci 3 nových pá-
sových dopravníků Belt 1400 s celkovou délkou 
390 metrů, s pohony 160 kW a rychlostí pásu 
3,54 m/s  mezi zásobníky „Z1“ a „Z3“.  Výsyp-
ná hlava dopravníku „1P“ nad zásobníkem „Z1“ 
byla osazena novým kalhotovým přesypem, kte-
rý umožňuje převedení těžby bez zastavení do-
pravníku „1P“ buď do zásobníku „Z1“, nebo na 
novou pásovou linku pokračující do zásobníku 
„Z3“. 

Druhý projekt řešil  vlastní spojení mezi doly. 
Původní projekt strojního vybavení spojovacího 
překopu předpokládal použití 6 standardních 
dopravníků šíře 1400 s tím, že hlavní část překo-
pu nebude přímková a budou na ní instalovány 
3 dopravníky. Hlavní část překopu byla nově 
projektována jako přímka s délkou 1755 metrů 
a převýšením 200 metrů. Z tohoto důvodu byl 
změněn projekt a 3 dopravníky na tomto úseku 
byly nahrazeny pouze jedním bez dalšího pře-
sypového místa. Dopravník této délky s  poža-
dovanou hodinovou těžbou 1500 tun a rychlostí 
2,5 m/s není sice v současné době extrémním 
požadavkem, ale  výpočet stanovil při  jedné  

pohonné stanici požadovanou pevnost pásu 
větší než 5000 N/mm, což by znamenalo použití 
speciálních ocelolanových pásů. Problémy spo-
jené s dopravou, instalací i údržbou takových 
pásů vedly k návrhu použití dopravníku  s tzv. 
TT pohonem. Tento systém odzkoušený zejmé-
na v dolech RAG v Německu umožňuje insta-
lovat dopravníky s velkými výkony a délkou při 
zachování standardních pásu s textilní vložkou 
s pevností 2500–3150 N/mm. Princip TT do-
pravníku představuje vložený druhý dopravník, 
který „unáší“ po určité délce vrchní větev s těži-
vem. Pro parametry spojovacího překopu vyho-
věl dopravník s hlavním pohonem 3 x 250 kW  
a TT dopravníkem délky 370 metrů a pohonem 
také 3 x 250 kW. Pro dodržení maximálních  

Nástupní stanice vrchní větev

Vystudoval Strojní a elektrotechnickou a Hor-
nicko-geologickou fakultu Vysoké školy báň-
ské - Technické univerzity Ostrava.  Po jejich 
ukončení nastoupil na Důl Lazy. V létech 1998 
až 2010 pracoval ve funkci technického ná-
městka Dolu Lazy a následně Dolu ČSM. Nyní 
působí jako vedoucí oddělení oprav OKD, a.s.  
a byl pověřen řízením projektu vybavování tech-
nologii spojovacího překopu mezi doly Karviná  
a Darkov.

Ing. Marian Weiser

02-05_weiser.indd   3 4.12.13   12:08



4 4 / 2 0 1 3  U R G P

dovolených tahů v páse zejména při rozjezdu 
musí být všech 6 elektromotorů dopravníku 
napájeno přes frekvenční měniče, vždy jeden 
měnič pro jednu hřídel pohonu. Maximální 
rychlost pásu 2,5 m/s byla zvolena s ohledem na 
možnost dopravy lidí na páse. Dopravní pás na 
hlavním i TT dopravníku má konstrukci kostry 
mono play pevností 2500 N/mm, krycí pryžové 
vrstvy 6 + 3 mm a jeho vlastnosti musí pocho-
pitelně vyhovět požadavkům použití v plynu-
jících dolech. Vulkanizované  spoje pásu jsou 
provedeny dle požadavku DIN a mají délku 
prstového  spoje 4 metry. Dopravník je vybaven 
zařízením pro dopravu osob na obou větvích  
a na vrchní větvi i současně s těživem. Další  
4 dopravníky celkové délky 1160 metrů  jsou  stan-
dardního provedení se stejnými výkonovými pa-
rametry – 1500 t/h, šíře 1400 mm, rychlost 2,5 m/s 
a elektromotory s výkony 100 nebo 160 kW. 
Napájení 1000 V je zajištěno přes stykače nebo 
softstarty pro plynulý rozjezd. Všechny přesypy 
mezi dopravníky i do zásobníků jsou uzavřené 
tubusové se směřováním těživa a protiprašným 
zařízením. 

Těživo ze zásobníku „Z1“ na pásové doprav-
níky je vynášeno pomocí 2 článkových doprav-
níků. Oba jsou vybaveny 90 kW frekvenčně 
řízeným pohonem umožňujícím měnit kapaci-
tu od 0 do 1500 t/h. Součástí dopravníku jsou 

O D B O R N É  Č L Á N K Y

Stanice měničů TP 3

nové výsypy ze zásobníku „F“ včetně jehlových 
uzávěr. Samostatnou linku tvoří 1 pásový a je-
den článkový dopravník stejné konstrukce jako 
předchozí, které zjišťují přetěžování ze zásobní-
ku „Z3“ do zásobníku „F“.

Celá dopravní linka je řízená automatikou 
systému APD-1, který je standardním vybave-
ním OKD s vyvedením všech informací  na dis-
pečinky obou dolů a vizualizací v systému SGS. 
Veškeré operace přepínání toku těživa mezi  
zásobníky je možno realizovat v automatickém 
i ručním režimu. Přenosové optické trasy umož-
ňují  přenos dat  z technologie frekvenčních mě-
ničů i z PDA systému logistiky.

Použití technologie měničů, ale také vysoké 
teploty ovzduší v oblasti spojovacího překopu 
způsobily, že vyvstal problém  chlazení instalo-
vané technologie. Z důvodu požadované ma-
ximální teploty a čistoty chladící vody nebylo 
možno použít  běžnou vodu z důlního požár-
ního potrubí.  Dodávku chladné vody řešil další 
projekt firmy Gascontrol, který obsahoval 3 eta-
py  –   napojení  na centrální rozvod klimatiza-
ce Dolu Karviná, přívody do směšovací nádrže 
před hlavním a TT pohonem dopravníku č. 3 
a vlastní rozvody k měničům, elektromotorům 
a převodovkám. Čerpadla na všech úrovních 
jsou zálohována, činnost je plně automatická  
a zaručuje i havarijní provoz v případě zastavení 

dodávek chladu z povrchu minimálně po dobu 
jedné směny. 

Naprosto ojedinělá a nová řešení použitá na 
spojovacím překopu si vyžádala nový přístup 
nejen z hlediska projekce a pracovních postu-
pů, ale i z hlediska aplikace platných ustanovení 
báňských bezpečnostních předpisů a zajištění 
bezpečnosti při provozu instalovaných zařízení. 
Díky výborné spolupráci se státní báňskou sprá-
vou se podařilo vyřešit problematiku izolace vě-
trních sítí dolů ve spojitosti s řešením umístění 
protivýbuchových uzávěr v atypických velkých 
průřezech důlních děl vybavených rozměrnou 
technologii. Obdobný přístup pomohl při ře-
šení obousměrné dopravy osob na pásových 
dopravnících, kdy byly využity i dlouholeté 
zkušenosti z dolů RAG v Německu. Dopravník 
určený pro dopravu osob byl  kromě nástupních 
a výstupních stanic vybaven nadstandardním 
zabezpečovacím systémem a  oba pohony mají 
integrované dodatečné automatické zhášecí za-
řízení. Důležité přesypy a nástupní stanice do-
pravy osob jsou monitorovány kamerami s pře-
nosem na dispečinky. Celá oblast spojovacího 
překopu je vybavena monitorovacím systémem 
ISI, který umožňuje jak lokalizaci pracovníků 
v krizových situacích, tak i hovorové spojení  
a identifikaci a případnou blokaci dopravníku 
při dopravě osob. Výsledkem není jen splnění 

02-05_weiser.indd   4 4.12.13   12:08



5U R G P  4 / 2 0 1 3

technického zadání, ale i zvýšení míry bezpeč-
nosti při použití nejmodernější techniky. 

Samotná realizace spojení dolů byla realizo-
vána na několika pracovištích současně. V důl-
ních dílech mezi zásobníky Dolu Karviná před 
zahájením instalace nového zařízení však muse-
la dodavatelská firma VOKD provést rozsáhlou 
stavební rekonstrukci spočívající ve zmáhání, 
přibírce i stavbě nových křížů. Ražba vlastního 
spojovacího překopu mezi doly byla zahájena 
v březnu 2011 a z hlediska stávajících zkuše-
ností je unikátním dílem. Dílo v celkové délce 
3031 metrů bylo raženo současně z obou dolů 
proti sobě.  Systém ražby si vyžádal připojovací 
měření 2 vzdálenými jamami a dodržení přes-
nosti v kategorii speciálních měření. Výsledkem 
vynikající práce projekčních a měřických útva-
rů obou dolů je to, že v místě probití směrová 
a výšková odchylka nepřesáhla několik centi-
metrů. V hlavní části bylo dílo raženo v profilu  
o rozměrech 6,7 x 4,5 m, v místech, kde měla být 
instalována technologie, až 8,7 m x 5,5m . Dílo 
je vyztuženo obloukovou výztuží s hmotností  
29 a 36 kg/m, dodatečnými svorníky a po ob-
vodu zapaženo kovovými rošty a cementovou 
hmotou. Jen této hmoty bylo na stavbě použi-
to více než 10 000 tun. Profil a provedení díla 
bylo voleno tak, aby splnilo všechny požadavky 
z hlediska větrání, umístění technologie, ale také 
umožnilo dopravu lidí i materiálu. Dopravní 
trasa byla vybavena závěsnou dráhou těžkého 
typu ZD 24 D/130 a zdvojenýni závěsy. Je mož-
né po ní dopravovat břemena s hmotností až 
30 tun. Ražbu díla realizovaly zkušené kolekti-

vy firmy Pol-Alpex. I ty se však musely naučit 
novým pracovním postupům při použití dvou-
lafetových vrtacích strojů, pracovních plošin 
nebo čerpadel pro dopravu cementových smě-
sí. Obrovský kus práce vykonaly při ražbě i při 
vybavování mobilní diesel-hydraulické tahače 
s hydraulickými zvedacími zařízeními. Výsled-
kem uplatnění novátorských řešení byl rychlý 
postup čeleb i  výborná kvalita díla.

Dodávky a instalace zařízení byly  také roz-
děleny do 2 etap. Hlavním dodavatelem strojní-
ho zařízení pásových dopravníků pro část mezi 
zásobníky byla firma Caterpillar, pro hlavní 
část na spojení dolů dodalo zařízení sdružení 
firem pod vedením firmy Hese Maschinenfabrik 
GmbH. Elektrozařízení s frekvenčními měniči 
pro napájení pásového dopravníku č. 3 a člán-
kových dopravníků je výrobkem firmy Bartec 
Sicherhets-Schaltanlagen GmbH, ostatní elek-
trozařízení napájení, automatika provozu páso-
vých dopravníků a osvětlení dodala společnost 
Hansen Electric spol. s r.o. Firma ZAM Servis 
s.r.o. vyrobila bezpečnostní systém ISI, kamery, 
optické rozvody, váhy, snímání hladin zásobní-
ků, automatiku klap vsypů do zásobníků, PDA 
a zařízení logistiky. Součástí byla dodávka kom-
plexní vizualizace v systému SGS firmy Prosys-
tem. Společnost COBRA Europe dodala pásové 
potahy včetně realizace vulkanizovaných spojů.

 Vybavování strojním a elektrozařízením rea-
lizované firmami Carbokov a Bastav bylo zahá-
jeno skoro s dvouměsíčním zpožděním a v jiné 
časové posloupnosti oproti původnímu harmo-
nogramu.  I když spojovací překop byl vyražen 

v plánovaném termínu bylo nutno provést do-
datečné zajištění důlního díla svorníkováním, 
zmáhání a přibírka počvy některých úseků z dů-
vodu deformací v místech se zvýšeným napětím 
hornin a v místech nacházejících se nejblíže  
zprovozňovaného porubu na Dole Darkov. Vel-
mi náročné změny si vyžádaly  tektonické po-
ruchy zjištěné při ražbě přesně v místě pohonů 
dopravníku č. 3. Betonové základy musely být 
nahrazeny ocelovými nosníky s možností korek-
ce a musel být vyřešen i způsob jejich instalace 
se speciálními pružnými vložkami. Instalační 
práce probíhaly na několika místech najednou  
a vyžadovaly perfektní logistiku dodávek do 
dolu. Z důvodu současně prováděného hloube-
ní jámy Dolu Karviná musela být většina mate-
riálu popouštěna vzdálenou jámou pomocného 
závodu Dolu Darkov. Některé operace bylo 
možné díky dobrým nápadům a iniciativnímu 
přístupu zkrátit. Pracovníci dolu navrhli napří-
klad nový způsob navíjení, dopravy a instalace 
velmi tuhého pásu, který zaujal i zahraniční do-
davatele. Jiné operace, např. vulkanizace páso-
vých spojů, si z důvodu použitého technologic-
kého postupu vyžádaly přesně určený čas. Jen 
„oživování“ elektronického systému frekvenč-
ních měničů Dynavert pracovníky dodavatele  
a specialisty dolu trvalo téměř 2 týdny.

Samotné propojení linky pod zásobníky 
bylo možné provést až v době devítidenní vý-
luky v těžbě Dolu Karviná na přelomu června 
a července 2013. V této době se v omezeném 
prostoru pod zásobníkem “F“ demontovaly 
původní  sýpky, pásové a článkové dopravníky  
a instalovaly nové – dohromady několik desítek 
tun materiálu.  Zejména díky perfektní techno-
logické přípravě a nadstandardním výkonům 
pracovníků vybavující firmy Carbokov  a spolu-
pracujícím úseků dopravy, centrálního odtěžení 
a elektrovybavování dolu byla nová linka spuš-
těna přesně dle harmonogramu v noční směně 
7. 7. 2013.

V prvním měsíci po zprovoznění byla celá lin-
ka v režimu zkušebního provozu pod dozorem 
hlavního dodavatele a probíhaly dokončovací 
práce, které nebylo možné realizovat před nebo 
v průběhu výluky. V rámci následné týdenní 
zkoušky bylo ověřeno, že linka splňuje výko-
nové požadavky zadavatele na dopravu těživa 
z Dolu Karviná na Důl Darkov. 

Z á v ě r 
Nově instalovaná technologie pásové do-

pravy mezi doly Karviná a Darkov společnosti 
OKD, a.s., patří k nejmodernějším zařízením 
svého druhu v uhelném hornictví , bude sloužit 
po celou dobu životností obou dolů a je vyni-
kajícím příkladem řešení koncentrace výroby  
a efektivního využití  technologii v dole i na  
povrchu.

O D B O R N É  Č L Á N K Y

Přesyp TP 5 na TP 4

02-05_weiser.indd   5 4.12.13   12:08



6

O D B O R N É  Č L Á N K Y

4 / 2 0 1 3  U R G P

TEXT Ing. ANTONÍN KOTrbATý, Ing. PeTr STANISlAv  FOTO ArCHIv  RECENZOVAL Ing. JArOSlAv JISKrA Ph.D.

A B S T R A K T 

Zásoby uhlí v ČR budou v následujícím období postupně klesat tak, 
jak se budou dostupné zásoby uhlí postupně vyčerpávat. Dostupnost 
velkého množství zásob hnědého uhlí je ovlivněna vázaností těchto 
zásob, např. v  různých ochranných pilířích, ochranných pásmech  
a zejména v území za linií tzv. územně ekologických limitů. Protože 
možnost využití zásob hnědého uhlí za linií územně ekologických limi-
tů je víceméně otázkou politického rozhodnutí, zásoby v ochranných 
pilířích a ochranných pásmech jsou vázány v souvislosti se současný-
mi platnými povoleními k hornické činnosti. Je proto pochopitelné, že 
se velké uhelné společnosti alespoň část těchto vázaných zásob snaží 
vydobýt. Jednou z nich je společnost Severní energetická a.s., která 
provozuje hnědouhelný lom Československé armády v Ervěnicích. 

A B S T R A C T 

Czech Republic’s coal supplies are bound to continue declining during 
the forthcoming periods, in proportion to the gradual exhaustion of 
the coal reserves available. The availability of large supplies of lignite is  
influenced by the circumstance that the lignite reserves are tied up e.g., 
in various protection pillars, protection zones, and first and foremost, 
in areas located beyond the lines marking the boundaries of so-called 
environmental zoning limits. Inasmuch as the accessibility of lignite  
reserves from areas beyond the environmental zoning limit lines con-
stitutes an issue of more or less political decisions, the reserves loca-
ted in the protection pillars and protection zones are subject to restric-
tions defined by the wording of the mining permits currently in force. 
Thus it is understandable that efforts to exploit at least a part of these  
restricted-access reserves are made by the large coal mining companies. 
One of these is Severní energetická a.s. (Northern Energy Corp.) which 
operates the Czechoslovak Army Open Cast Lignite Mine at Ervenice.

Pokračování lomu 
Československé armády
Možnosti  vydobytí  části vázaných zásob v bočních svazích

Celkový pohled na boční svahy lomu Československé armády

06-09_kotrbaty.indd   6 4.12.13   15:11



7

O D B O R N É  Č L Á N K Y

U R G P  4 / 2 0 1 3

Po maturitě na gymnáziu TGM v Litvínově vystu-
doval na VŠB v Ostravě hornicko-geologickou fa-
kultu obor hlubinné dobývání. Od 1985 pracoval 
na dole Kohinoor, kde vykonával funkce revírní-
ka, vedoucího úseku, bezpečnostního technika 
a technika přípravy výroby. Funkci závodního dolu 
vykonával v letech 1994–1997 na dole Alexander 
v Hrdlovce, který byl zlikvidován v roce 1997. Dále 
od roku 2004 vykonával funkci závodního dolu 
Kohinoor v Mariánských Radčicích po dobu jeho 
likvidace. Od roku 2004 pracuje na dole Centrum.  
V současné době je ve funkci  výrobně-ekonomic-
kého náměstka.  Od roku 2012 se jako závodní 
dolu pro společnost Severní energetická podílí na 
přípravě projektu chodbicování.

Narozen 4. 9. 1963, absolvent Střední průmys- 
lové školy v Duchcově a Vysoké školy báňské 
v Ostravě, obor lomové dobývání ložisek. Od roku 
1984 pracuje na hlubinném dole Centrum v Dol-
ním Jiřetíně důlní měřič, revírník, vedoucí těžeb-
ního úseku a hlavní důlní měřič. Od roku 2004 
na lomu Československé armády v Ervěnicích 
jako hlavní důlní měřič. Od roku 2011 působí jako 
znalec v oboru těžba a projektování v hornictví se 
zaměřením na vlivy poddolování.

Ing. Antonín  Kotrbatý

Ing. Petr Stanislav

Pro těžební záměr využití části vázaných zá-
sob hnědého uhlí jsou zejména vhodné zásoby 
vázané v ochranných pilířích bočních svahů 
uhelných lomů. V případě lomu Českosloven-
ské armády se jedná o území v dobývacím pro-
storu, v rozsahu platného POPD a nezasahuje 
za linii tzv. územně ekologických limitů. Základ-
ní podmínkou pro realizaci takového těžebního 
záměru je dodržet, popř. jiným přijatelným způ-
sobem zajistit, podmínky vázanosti těchto zá-
sob. Výhodou těchto zásob je především snadná 
dostupnost, v rámci postupu uhelného lomu 
přímo z uhelného řezu lomu. Dalšími výhodami 
je možnost odtěžení v rámci běžného provozu 
lomu, dostupné energetické a technické zabez-
pečení a shodné kvalitativní a úložní parametry 
uhelné sloje.

P o d m í n k y  h o r n í h o  z á k o n a 
z e j m é n a  z  h l e d i s k a 
s t a b i l i t y  s v a h u  n a d  l o ž i s k e m

 Vyhláška ČBÚ č. 415/1991 Sb., o ochranných 
pilířích, umožňuje dobývání v ochranných pilí-
řích povrchových objektů za dále stanovených 
podmínek. Protože u bočních svahů uhelných 
lomů je základním požadavkem na tyto svahy 
stabilita, je nejdůležitější podmínkou při volbě 
dobývací metody neovlivnění povrchu a vlastní-
ho tělesa ochranného pilíře dobýváním. Z těch-
to důvodů je volba odtěžení těchto vázaných 
zásob povrchovou dobývací metodou nepřija-
telná z důvodu zhoršování stupně bezpečnosti 
těchto bočních svahů. Při volbě dobývací meto-
dy hlubinným způsobem je nutné vybírat tako-
vou dobývací metodu, která nezhorší stabilitní 
podmínky bočních svahů uhelného lomu, tzn. 
volit hlubinnou dobývací metodu, kterou lze 
posuzovat jako „bezzávalovou“. Pokud vylou-
číme dobývání hlubinným způsobem dobývací 
metodou se zakládkou, tzn. se zakládáním vy-
rubaných prostor vhodným náhradním zaklád-
kovým materiálem, což negativně ovlivňuje ren-
tabilitu celého těžebního záměru, pak jednou  
z mála vhodných dobývacích metod je dobývací 
metoda chodbicováním. Naopak, pokud budou 
činěna opatření ke zvýšení stupně bezpečnosti 
bočních svahů uhelného lomu, např. přisypává-
ním těchto svahů vnitřní výsypkou na dostateč-
nou úroveň, pak je možné uvažovat za určitých 
podmínek i o hlubinné dobývací metodě se  
závalem. 

D o b ý v a c í  m e t o d a  c h o d b i -
c o v á n í ,  z k u š e n o s t i  s  j e j í m 
u p l a t n ě n í m  v  m i n u l o s t i .

Dobývací metoda chodbicováním byla v mi- 
nulosti často využívána právě k dobývání uhel-
ných zásob ve stanovených ochranných pilí-
řích. Základním předpokladem pro její využití 
byly příznivé geomechanické vlastnosti mocné  

uhelné sloje. Podle (2) je využívání této dobýva-
cí metody v ochranných pilířích možné doložit 
dochovanou mapovou dokumentací. Např. na 
dochované důlní situaci dolu Milada ve Vyk-
licích je zákres vydobytých chodbic pod obcí  
a komunikacemi.  Šířka chodbic se pohybovala 
od 5 do 6 m, výška kolem 4 m při výšce nadloží  
77 m. Dalším příkladem je důlní situace dolu 
Franz Josef v Trmicích. Dobývací metodou 
chodbicováním se dobývalo pod komunikacemi 
a místní vodotečí. Šířka chodbic byla od 5 do  
8 m, výška kolem 5 m při výšce nadloží 40 m. 
To jsou jen dva příklady z velkého množství do-
ložitelného využití této dobývací metody, kdy  
v ochranném pilíři byly v uhelné sloji raženy chod-
bice vhodných rozměrů, bez výztuže s využitím 
geomechanických vlastností mocné hnědouhelné 
sloje a zákonitosti tvorby závalového paraboloidu 
v podmínkách SHR. Většina podrubaných objek-
tů tímto způsobem je využívána dodnes.

S o u č a s n á  s i t u a c e  a  v ý h l e d 
t ě ž b y  n a  d o l e  Č S A

Hnědouhelný lom Československé armády je 
provozován pod úbočími Krušných hor a další 
postup lomu je výrazně omezen usnesením vlá-
dy České republiky č. 444 ze dne 30. 10. 1991  
o územně ekologických limitech těžby hnědé-
ho uhlí v SHR. Další výrazné omezení těžby 
uhlí znamenalo stanovení ochranného pilíře 
pro soubor památek Jezeří, rozhodnutím OBÚ 
v Mostě ze dne 16. 3. 1992 a stanovení ochran-
ného pilíře obce Černice, rozhodnutím OBÚ  
v Mostě ze dne 23. 12. 1993. A právě vázané zá-
soby ochranného pilíře Jezeří jsou, svojí polo-
hou a dosažitelností z provozovaných uhelných 
řezů lomu Československé armády, vhodné  
k těžebnímu záměru odtěžení části těchto zá-
sob pomocí dobývací metody chodbicováním. 
Část těchto vázaných zásob byla v minulosti 
hlubině přerubána dolem Maršál Koněv (dříve 
Grohman), který ukončil svojí činnost v roce 
1977. V současné době je v ochranném pilíři Je-
zeří vázáno 87 193 kt bilančních zásob s těmito 
kvalitativními parametry: obsah siry Sd = 1,58 %,  
obsah popela Ad = 11,93 % a výhřevnost  
Qir = 17,56 MJ/kg. Současně je v ochranném  
pilíři Jezeří evidováno 3934 kt zásob nebilanč-
ních. 

Pro těžební záměr vydobytí části uhelných 
zásob vázaných v bočních svazích lomu Česko-
slovenské armády byla zvolena zájmová plocha 
ohraničená demarkací uhelného řezu, jihový-
chodní hranicí bývalého hlubinného dobývání 
revíru Jezeří C, hranicí památkového ochranné-
ho pásma souboru kulturních památek v Jezeří 
a severovýchodní hranicí bývalého hlubinného 
dobývání revíru Albrechtice B.

Mocnost sloje s vyvinutým okrajovým pá-
nevním vývojem v zájmové oblasti nepřesahuje  

30 m. Nejkvalitnější uhlí se vždy nachází ve 
střední části uhelné sloje. Přechod uhelné sloje 
do podloží je více, či méně pozvolný. Do nadlo-
ží je přechod uhelné sloje většinou ostrý, s mír-
ným zvýšením popelnatosti svrchní části sloje. 
Součástí sloje jsou jílové proplástky řádově cen-
timetrových mocností, které znamenaly krátko-
dobá přerušení uhelné sedimentace s výrazným 
přínosem jílového materiálu. Tyto jílové pro-
plástky byly vodícími horizonty při hlubinném 
dobývání. Uhelná sloj je tvořena detritickým  

06-09_kotrbaty.indd   7 4.12.13   15:11



8

O D B O R N É  Č L Á N K Y

4 / 2 0 1 3  U R G P

a xyliticko - detritickým uhlím místy s polohami 
xylitu. Směrem k výchozu sloje se zvyšuje nejen 
procento popelovin ve sloji, ale i mineralizace 
sloje. Mocnost nadloží se pohybuje od něko-
lika metrů při výchozu uhelné sloje na svazích  
Krušných hor, až ke 200 m v nejhlubší části  
zájmového území. V současné době je mocnost 
nadloží ovlivněna svahováním bočních svahů 
lomu ČSA. V zájmové oblasti nejsou doku-
mentovány žádné větší tektonické poruchy.  
Lze předpokládat nahromadění drobných  
tektonických poruch směrem k výchozu uhelné 
sloje. 

O v ě ř e n í  m o ž n o s t i  v y u ž i t í 
d o b ý v á n í  c h o d b i c o v á n í m 
v  s o u č a s n o s t i

Protože dobývací metoda chodbicováním 
vždy využívala příznivé geomechanické vlast-
nosti mocné hnědouhelné sloje, bylo rozhod-
nuto, pro ověření možnosti realizace tohoto 
těžebního záměru, vyrazit čtyři průzkumná důl-
ní díla z úrovně prvního uhelného řezu v délce 
nepřesahující 100 m. Na základě zpracovaného 
báňského znaleckého posudku (2) byla vyraže-
na čtyři průzkumná důlní díla v horní polovině 
sloje (Obr. 2) s doporučenými příčnými profily 
(Obr. 3). Ražba byla realizována od června 2012 
do září 2012 pomocí osvědčeného razícího kom-
bajnu PK-3r z dolu Centrum včetně zkušené 
osádky z hlubinného dolu. 

Výška chodbic byla limitována maximální 
řeznou výškou razícího kombajnu 3,5 m. V zá-
věru ražby chodbice č. 3 a v celé délce chodbice 
č. 4 byla vyzkoušena ražba ve dvou výškových 
stupních – nejprve ražba s maximální výškou  
3,5 m s následnou přibírkou počvy v hloubce  
2,5 m (Obr. 3). Všechny čtyři průzkumné chod-
bice byly vyraženy s využitím svorníkové vý-
ztuže s hydraulickým kotvením. Cílem bylo 
vyzkoušet různé parametry ražených důlních 

děl, zejména šířku, výšku a tvar důlního díla  
s ohledem na stabilitu horninového masívu. 

Před ražbou byl v místě zahloubení vybudo-
ván bezpečnostní poval v délce 6 m, který chrá-
nil úvod důlního díla, technologii a pracovníky 
proti případnému pádu hornin z výše polože-
ných skrývkových řezů. Prvních deset metrů 
každé chodbice bylo vyraženo v otevřeném pro-
filu (tzv. profil O4) zajištěném ocelovou výztuží 
a další ražba se realizovala podle následujícího 
stručného přehledu.
Chodbice č. 1: – profil O4 v celé délce 4,0 x 3,2 m 
  (š x v)
 – svorníky šachovnicovitě, 
  pod úhlem 35°
Chodbice č. 2: – lichoběžníkový profil 6,5 x 3,5 m 
  s rovným stropem
 – svorníky šachovnicovitě, 
  pod úhlem 35°
Chodbice č. 3: – lichoběžníkový profil 6,5 x 3,5 m 
  s přirozenou klenbou
 – svorníky šachovnicovitě, 
  kolmo do stropu
Chodbice č. 4: – lichoběžníkový profil 6,5 x 3,5 m 
  s přirozenou klenbou
 – svorníky šachovnicovitě, 
  kolmo do stropu
 – profil rozšířen přibírkou počvy 
  o 2,5 m

V současné době jsou průzkumné chodbice 
stále přístupné a provádí se v nich pravidelné 
kontroly. V celé délce a profilu průzkumných 
důlních děl je uhelná sloj pevná, celistvá, bez 
tektonických poruch a bez odlučných ploch. 
Ojediněle se vyskytují drobné polohy pyrit  
– markazitové mineralizace. Profil důlních děl 
nevykazuje známky prosakující, nebo vyvěrající 
slojové nebo nadložní vody a pravidelná indika-
ce na důlní plyny je negativní. 

Po doražení chodbic č. 1, 2 a 3 a vyklizení 
razící technologie, byly v průběhu každé z nich 
zvoleny stropní body, které se změřily přes-
nou nivelací. Měření se opakuje jednou za dva 
měsíce, poslední měření proběhlo 17. 9. 2013  
a hodnoty celkového rozdílu posledního měření  
k měření prvnímu  jsou uvedeny v tabulce (roz-
díl mm).

Výsledky výškového měření stropních bodů 
i výsledky vizuálních pravidelných kontrol 
průzkumných chodbic jsou uspokojivé. V této 
souvislosti je nutné znovu poznamenat, že  
k prvnímu výškovému měření došlo až po dora-
žení zkušební chodbice a vyklizení razící tech-
nologie, tedy v časovém horizontu 3–4 týdnů 
od začátku ražby, takže nebyl zaznamenán stav 
důlního díla okamžitě po fázi řezání razícího 
kombajnu. K příznivým výsledkům také při-
spívá nízká mocnost nadloží, která se na konci  

Obr. 2 Podélný profil průzkumné chodbice č. 3 
Obr. 3 Příčné profily průzkumných chodbic 
č. 1, 2, 3 a 4 

Chodbice č. 1 Chodbice č. 2 Chodbice č. 3

č. bodu
 

staničení
[m]

rozdíl 
[mm]

č. bodu
 

staničení
[m]

rozdíl 
[mm]

č. bodu
 

staničení
[m]

rozdíl 
[mm]

101 14,3 -4,3 201 16,3 0,8 301 15,9 1,0

102 29,5 -7,8 202 26,3 -2,4 302 29,8 0,8

103 43,4 -11,2 203 46,3 -12,8 303 45,3 -0,8

104 57,5 -11,4 204 63,5 -0,1 304 57,0 0,5

105 76,4 -10,2 205 76,2 -1,9 305 73,1 -0,7

1005 88,4 -7,2 1010 86,0 -1,6    

06-09_kotrbaty.indd   8 4.12.13   15:11



9

O D B O R N É  Č L Á N K Y

U R G P  4 / 2 0 1 3

vyražených zkušebních chodbic pohybuje ko-
lem 40 m. Během ražby se také osvědčilo pou-
žívání svorníkové výztuže s hydraulickým kot-
vením, které tvoří ve stropu chodby stabilizační 
prvek.

 Po praktické fázi ověření geomechanických 
vlastností uhelné sloje a ověření možnosti využi-
tí svorníkové výztuže byl vypracován těžební zá-
měr odtěžení zvolené zájmové plochy v bočním 
svahu lomu ČSA (Obr. 4) s těmito parametry:

 Zájmová plocha se odtěží dobývací metodou 
chodbicování v jedné těžební lávce s použitím 
svorníkové výztuže s hydraulickým kotvením.

 Základní rozrážka a vlastní chodbice budou 
realizovány v horní polovině uhelné sloje.

 V zájmové ploše se nachází dříve odrubané 
plochy vydobyté hlubinným dolem Maršál 
Koněv. Pro efektivní využití plochy pro me-
todou chodbicování byly zvoleny tři základní 
rozrážkové okruhy označené A, B a C.

 Důlní díla základní rozrážky budou vyztuže-
ny ocelovou otevřenou výztuží (O4)  
v kombinaci s výztuží svorníkovou.

 Těžební pole bude zpřístupněno trojicí 
úvodních důlních děl – těžebním, dopravním a 
větrním.

 Mocnost nadloží nad zájmovou plochou se 
pohybuje v rozmezí 20–150 m. 

 Na základě doporučení odborných posudků 
bude, po základní rozrážce, realizován zku-
šební provoz v počtu 12 chodbic s následným 
vyhodnocením.

P r á v n í  m o ž n o s t i  r e a l i z a c e 
t ě ž e b n í h o  z á m ě r u

Po báňském a technickém řešení následovaly 
nutné právní kroky. Na základě tohoto těžební-
ho záměru byl Obvodní báňský úřad pro úze-
mí kraje Ústeckého v Mostě požádán o souhlas  
s dobývací metodou chodbicování. Souhlas byl 
za daných podmínek vydán v dubnu 2013. Na 
žádost organizace proběhlo řízení o změnách 
podmínek o stanovení ochranného pilíře Soubo-
ru kulturních památek Jezeří a ochranného pilíře 
Černice. Rozhodnutí OBÚ o změně podmínek 
bylo vydáno v červnu 2013. V září 2013 bylo na 
MŽP podáno Oznámení záměru v souladu se 
zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí. Současně s těmito kroky bylo 
zadáno zpracování nezávislého geomechanické-
ho posouzení, stabilitního posouzení a projekt 
geotechnického monitoringu. Výsledkem těchto 
posouzení je závěr, že využití dobývací metody 
chodbicováním v bočním svahu uhelného lomu, 
na základě výše uvedených parametrů, je možné 
a další důležité poznatky přinese vyhodnocení 
zkušebního provozu a zpracování výsledků geo-
technického monitoringu.

Z á v ě r
Snaha o prosazení tohoto těžebního záměru 

bude završena žádostí organizace o povolení hor-
nické činnosti na OBÚ v Mostě. Dobývací metoda 
chodbicováním byla v minulosti úspěšně využívá-
na k dobývání hnědouhelné sloje v ochranných 

pilířích. Velké množství uhelných zásob je vázáno 
právě v ochranných pilířích bočních svahů uhel-
ných lomů. I proto je snahou organizace využít 
část zásob, které by zůstaly natrvalo nedobyva-
telné. Dobývací metoda chodbicování nabízí zají-
mavou alternativu jak dosáhnout souladu bezpeč-
nostních, stabilitních, provozních i ekonomických 
parametrů v partiích pro lomové dobývání ne-
dostupných. Nižší „výkonnost“ chodbicování je 
dána jejími základními parametry – bezzávalovos-
tí a záměrem dobývat v jedné lávce. I přesto může 
být ekonomicky zajímavá. Byla hledána odpověď 
jak rentabilně vydobýt zásoby a chodbicování je 
odpověď na otázku, jak v rámci současných mož-
ností hospodárněji využít ložisko. I přes některé 
ekologické aspekty využití uhlí je tato domácí  
surovina nenahraditelná.

L I T e R A T u R A
[1]  Návrh „Aktualizace státní energetické koncepce“, listopad 2012

[2] Havrlík - Báňský znalecký posudek „Posouzení geomechanických  

 parametrů průzkumných důlních děl v bočních svazích lomu 

 ČSA“, 2012

[3] Havrlík – Báňský znalecký posudek „Báňské posouzení dobývací  

 metody chodbicování a vlivy na dotčené území“, 2012

[4] Prokop – Studie dobývací metody chodbicování, VŠB 2013

[5]  Štrosová, Kurka – Znalecký posudek projektu dobývání 

 v ochranném pilíři, AZ Consult 2013

[6]  Halíř, Pletichová, Fultner, Valvoda – Stabilita svahu SKPJ 

 pro POPD ČSA – Vydobytí části uhelných zásob, vázaných 

 v závěrných svazích lomu ČSA hlubinnou dobývací metodou, 

 VÚHU 2013

Obr. 4
Základní rozrážka 
v zájmové ploše 
(J. Holatová)

06-09_kotrbaty.indd   9 4.12.13   15:11



10

O D B O R N É  Č L Á N K Y

4 / 2 0 1 3  U R G P

TEXT Ing. SIlvIe HevIánková, Ph.D.,  Ing. MIlan všetečka  FOTO aRCHIv DIaMo, s. p.  RECENZOVAL Ing. BeDřICH MICHálek, Ph.D.

A B S T R A K T 

Důlní vody, definované horním zákonem, vznikající při hornické 
činnosti mají často negativní vliv na životní prostředí, který se 
může projevovat i dlouho po uzavření ložiska. V  České republi-
ce nakládají s  největšími objemy důlních vod společnosti těží-
cí hnědé (Czech Coal a.  s., Severočeské doly a.  s. a  Sokolovská 
uhelná, právní nástupce, a. s.) a černé uhlí (Ostravsko-karvinské 
doly, a. s.). Neméně významný objem důlních vod vzniká při těžbě 
uranu (ložisko Rožná) a také na již opuštěných rudných a uhel-
ných ložiscích, které jsou ve správě státního podniku DIAMO. 
V závislosti od charakteru důlních vod je nutné jejich čištění před 
vypuštěním do povrchových vod. V příspěvku jsou uvedeny, ved-
le standardně používaných technologií, další možnosti desalinace 
důlních vod. Rovněž je zde stručně shrnuto postavení důlních vod 
s ohledem na legislativu.

A B S T R A C T 

Mine waters, as defined by Mining Act, are formed during mining 
activities and often have negative impacts on the environment. Such 
impacts may show even long after the closure of deposits. In the 
Czech Republic the largest volumes of mine waters are handled by 
the companies extracting brown coal (Czech Coal a. s., Severočeské 
doly a. s. and Sokolovská uhelná, právní nástupce, a. s.) and black 
coal (Ostravsko-karvinské doly, a. s.). Nevertheless, substantial vo-
lumes of mine waters come from the extraction of uranium (Rožná 
Deposit) as well as already abandoned ore and coal deposits admini-
strated by the state enterprise of DIAMO. In dependence on the cha-
racter of mine waters, it is vital to treat them prior to their discharge 
into surface water. Apart from conventional technologies, the paper 
also discusses other possibilities of mine water desalination. In addi-
tion, it summarizes the status of mine waters in terms of legislation.

Čištění důlních vod

Ú v o d

Historie důlní činnosti na našem území je 
dlouhá a poměrně významná. V současné době 
je z kovových rud těžen pouze uran, těžba uhlí,  
i když v omezené míře, stále přetrvává [1].

Dobývání nerostných surovin má markantní 
vliv na životní prostředí, a to i po ukončení těž-
by. Kromě vlivu na morfologii terénu a vzhled 
krajiny je výrazně ovlivněn vodní režim kra-
jiny[1]. Vytěžené důlní prostory se přirozeně 
zaplňují vodou, ať už srážkovou, povrchovou 
nebo podzemní a jsou zpravidla odvodňována 
dědičnou štolou, která byla ražena mnoha gene-
racemi a mohla sloužit i více majitelům důlních 
děl (viz fotografie na obrázcích 1, 2).

Těžba nerostných surovin v hlubinných do-
lech i v povrchových lomech je spjata s vodním 
prostředím jednak faktem, že často zasahuje 
pod hladinu podzemní vody a během těžby je 
nutné odvodňování vytěžených prostor, jednak 
je voda využívána jako prostředek pro snížení 
prašnosti, pro zpracování rud, praní uhlí a hyd-
rometalurgickou extrakci [1, 2].

D ů l n í  v o d y  a  j e j i c h  z a č l e n ě n í 
v  p r á v n í m  s y s t é m u

Základním obecně závazným právním před-
pisem, vymezujícím důlní vody (dále jen DV), 
je zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití 
nerostného bohatství (horní zákon), který v § 
40 definuje důlní vody, jejich vypouštění, pou-
žívání a vypouštění jiných vod do vod důlních 
následovně:
„(1) Důlními vodami jsou všechny podzemní, srážkové  
a povrchové vody, které vnikly do hlubinných nebo povr-
chových důlních prostorů bez ohledu na to, zda se tak stalo 
průsakem nebo gravitací z nadloží, podloží nebo boku nebo 

prostým vtékáním srážkové vody, a to až do jejich spojení 
s jinými stálými povrchovými nebo podzemními vodami.
(2) Organizace je při hornické činnosti oprávněna:
a) bezúplatně užívat důlní vody pro vlastní potřebu,
b) bezúplatně užívat na základě povolení vodohospodář-

Obr. 1: Dědičná štola Kaspar Pflug, Horní Slavkov Obr. 2: Dědičná štola v Příbrami

10-13_čištění vod.indd   10 4.12.13   12:40



11

O D B O R N É  Č L Á N K Y

U R G P  4 / 2 0 1 3

Narodila se v roce 1976 v Přerově, kde vystudovala 
Gymnázium Jakuba Škody. Poté absolvovala ma-
gisterské studium na oboru Technologie a hospo-
daření s vodou a doktorské studium ve studijním 
programu Nerostné suroviny na Vysoké škole 
báňské – Technické univerzitě Ostrava, Hornicko - 
geologické fakultě. Po ukončení vysokoškolských 
studií se stala kmenovým zaměstnancem oboru 
v pozici odborné asistentky, kde působí dodnes. 
Její vědecko-výzkumná činnost je zaměřena 
především na čištění a úpravu vod. Je autorkou 
odborných tuzemských a zahraničních publika-
cí a rovněž původcem patentů a užitných vzorů 
zaměřených na čištění vod a přípravu materiálů 
k tomu určených. V současnosti je také spoluře-
šitelkou projektů podporovaných Ministerstvem 
zemědělství.

Vystudoval v roce 1990 Stavební fakultu na Čes-
kém vysokém učení technickém v Praze, obor 
vodní hospodářství a vodní stavby. Po absolvová-
ní vysokoškolského studia nastoupil v roce 1991 
do společnosti DIAMO, státní podnik, na závod 
Odvodňování jako úpravář vody – chemik, v roce 
1993 se stal vedoucím střediska povrchových 
toků. V roce 1997 přestoupil na ředitelství stát-
ního podniku, kde pracuje ve funkci specialista 
– vodohospodář dodnes.

Ing. Silvie Heviánková, Ph.D.

Ing. Milan Všetečka

ského orgánu důlní vodu jako náhradní zdroj pro potřeby 
těch, kteří byli poškozeni ztrátou vody vyvolanou činností 
organizace,
c) vypouštět důlní vodu, kterou nepotřebuje pro vlastní 
činnost, do povrchových vod, popřípadě do podzemních 
vod, a odvádět ji, pokud je to třeba, i přes cizí pozemky 
způsobem a za podmínek stanovených vodohospodářským 
orgánem a orgánem ochrany veřejného zdraví.
(3) Při použití důlních vod podle odst. 2 písm. a) a b) je 
organizace povinna pečovat o důlní vody a hospodárně je 
využívat. Použití důlních vod k jiným účelům upravují 
zvláštní předpisy.
(4) K vypouštění jiných vod do důlních vod je třeba po-
volení vodohospodářského orgánu vydaného po dohodě s 
obvodním báňským úřadem“ [3].

Pro účely zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zákon), 
v platném znění (novela zákona č. 150/2010, 
Sb.) se důlní vody považují za vody povrchové, 
popř. podzemní a tento zákon se na ně vztahu-
je, pokud zvláštní zákon, v tomto případě hor-
ní zákon, nestanoví jinak. Současně zmocňuje 
vodoprávní úřad k vydání rozhodnutí o stano-
vení způsobu a podmínek vypouštění důlních 
vod do vod povrchových nebo podzemních.

Při stanovení těchto podmínek postupuje 
vodoprávní úřad podle ukazatelů přípustné-
ho stupně znečištění vod uvedených  nařízení 
vlády č. 61/2003 Sb., ve znění nařízení vlády  
č. 23/2011 Sb., kde jsou uvedeny emisní limity 
pro jednotlivá odvětví těžby (viz Tab. 1). Při 
překročení těchto hodnot je povinností důlní 
organizace čistit vypouštěné důlní vody tak, aby 

tab. 1: EMISní STAnDARDy: přípustné hodnoty (p) znečištění vody vypouštěné z vybraných odvětví 
dle nV č. 61/2003, Sb. ve znění nV č. 229/2007 Sb. a nV č.23/2011 Sb.

Ukazatel
„p“

pH NL PAU Fe Mn
C10-
-C40

As Cu Pb Zn

Jednotka mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1 mg.l-1

Těžba a úprava
černého uhlí

6–9 40 0.01 3 1 – – – – –

Těžba a úprava 
hnědého uhlí 

a lignitu
6–9 40 0.01 3 1 – – – – –

Těžba a úprava 
železných 

a ostatních 
neželez. rud

6–9 40 – 5 – 3 0.5 1 0.5 3

Těžba a úprava 
uranových 

a thoriových rud
6–9 30 – – – – – – – –

Ostatní těžba
a dobývání

– 40 – – – 3 – – – –

„p“ uváděné přípustné hodnoty nejsou roční průměry a mohou být překročeny v povolené míře podle 
 hodnot uvedených v příloze č. 5 k tomuto nařízení.

byly povrchové, popřípadě podzemní vody zne-
čišťovány co nejméně [4].

Vypouštění DV s obsahem radionuklidů je 
povolováno Státním úřadem pro jadernou bez-
pečnost (SÚJB). Povolení je vydáváno podle 
zákona č.18/1997 Sb. o mírovém využívání ja-
derné energie a ionizujícího záření (atomový zá-
kon) a o změně a doplnění některých zákonů, se 
stanovením referenčních úrovní podle vyhlášky 
č. 307/2002 Sb. o radiační ochraně. 

 
K l a s i f i k a c e 
d ů l n í c h  v o d

V horninovém prostředí dochází k vzájemné 
interakci mezi horninou (minerály) a vodou, 
v důsledku čeho se DV obohacují o různé, často 
toxické prvky [5,6].

Poměry zdrojů DV jsou rozmanité a pro 
jednotlivá ložiska nelze definovat „typické důl-
ní vody“. Typ DV v rámci jednoho těžebního 
podniku je v čase i prostoru proměnlivý, mění 
se s hloubkou dobývacích prací, v závislosti na 
kvalitě a složení přírodních zdrojů DV v daném 
období těžby, u činných dolů také znečišťová-
ním provozními a odpadními látkami. Proto 
kvalitativní i kvantitativní údaje mají časově 
omezenou platnost [5].

Klasifikovat důlní vody z hlediska chemic-
kého složení je obtížné. Vznikla celá řada kla-
sifikačních schémat založených na jednom či 
několika parametrech DV, například podle 
hlavních kationtů a aniontů. Dále je DV mož-
né klasifikovat na základě hodnoty pH, hod-
noty pH a koncentrace Fe2+ a Fe3+, hodnoty 

pH a celkového obsahu rozpuštěných kovů  
a podobně [2].

Z p ů s o b y  č i š t ě n í  d ů l n í c h  v o d
Způsoby čištění důlních vod mohou být ge-

nerálně rozděleny na aktivní a pasivní [1, 2].  

10-13_čištění vod.indd   11 4.12.13   12:40



12

O D B O R N É  Č L Á N K Y

4 / 2 0 1 3  U R G P

aktivní metody – vyžadují kontinuální přída-
vek reagencií a sledování parametrů, využíva-
jí mechanická zařízení pro míchání reagencií 
s důlní vodou, což souvisí s nutností údržby 
zařízení. Aktivní metody čištění důlní vody 
fungují na principu zvýšení hodnoty pH  
a navození oxidačně-redukčních podmínek. 
Mezi hlavní postupy patří snižování acidity 
přídavkem alkálií (např. Ca(OH)2, CaCO3, 
NaHCO3). Současně s nárůstem alkality po 
jejich přidání dochází k snížení rozpustnosti 
kovů, které se začnou srážet do formy oxidů 
a hydroxidů a vypadávat z roztoku a mohou 
být separovány v kalu. Tyto postupy vyžadují 
vyšší spotřebu chemikálií, náklady na provoz a 
údržbu systému a ukládání a likvidaci vzniklé-
ho kalu. Přínosem je však strhávání toxických 
prvků z DV do kalu [2].

Těmito běžně používanými procesy ovšem 
nejsou s dostatečnou účinností odstraňovány 
z vod sírany, které jsou ve vysokých koncen-
tracích především v důlních vodách z těžby 
hnědého uhlí a rud. Pro odstranění iontů 
SO4

2- existuje řada postupů (například srážení 
pomocí barnatých iontů, kombinací hlinitých  

a vápenatých iontů, použitím iontovýměn-
ných reakcí, membránových procesů), nicmé-
ně každý z nich má své výhody i nevýhody  
a ve všech případech by bylo nezbytné doplně-
ní stávajících technologií o další uzly.

Problematické je také odstranění chloridů, 
které rovněž bývají často obsaženy ve vyso-
kých koncentracích v důlních vodách z těžby 
uhlí. Příkladem technologie, pomocí které lze 
s vysokou účinností odstranit chloridy je elek-
trodialýza (ED), pracující na principu zachy-
távaní prvků na základě jejich el. náboje. Tato 
metoda byla použita pracovníky VŠB-TU Os-
trava při desalinaci DV z ložisek černého uhlí 
v ostravsko-karvinském revíru a vyhodnocení 
získaných dat ukázalo na vysoký aplikační po-
tenciál membránových technologií v podmín-
kách desalinace mineralizovaných vod z důl-
ního prostředí ložisek černého uhlí OKR [7].

Pasivní metody – pro zvýšení hodnoty pH 
a snížení koncentrace rozpuštěných kovů vy-
užívají přirozeného proudění vody a chemické 
a biologické procesy, které probíhají v mokřa-
dech, bioreaktorech, nebo oxických či anoxic-
kých vápencových ložích. [1, 2].

D ů l n í  Vo Dy Z  T ě ž By u H l í 
A  R u D  V  Č E S K é  R E P u B l I C E

D ů l n í  v o d y 
z  t ě ž b y  č e r n é h o  u h l í

V České republice je jediným producentem 
černého uhlí společnost OKD, a. s., která těží 
v hlubinných dolech v ostravsko-karvinském re-
víru. DV je čerpána z dolů ČSM, Karviná, Dar-
kov a Paskov. Čerpané DV jsou slabě alkalické 
natrium – chloridového typu. Je pro ně typický 
vysoký obsah chloridů v koncentracích až 103 
mg.l-1, dále je v těchto vodách sledována koncen-
trace síranů, Fe, Mn a nerozpuštěných látek. DV 
je pak na základě vydaných rozhodnutí vypouš-
těna do vodotečí. Z důvodu udržování stanovené 
hladiny je rovněž voda čerpána z již utlumených 
(uzavřených) dolů, a to z vodní jámy Jeremenko 
a Žofie, které jsou ve správě státního podniku 
DIAMO. Charakter těchto DV je obdobný jako 
u DV čerpaných z činných dolů. Pro představu  
o objemu DV bylo z podkladů získaných od spo-
lečnosti OKD, a. s. a DIAMO, s. p. v roce 2011 
celkově vypuštěno cca 12 mil. m3. Vody jsou vy-
pouštěny do Karvinského potoka, resp. Orlov-
ské stružky a Ostravice. Předmětné DV mohou 
být i využívány, a to například k léčebným úče-
lům (lázně Darkov a Klimkovice). Státní podnik 
DIAMO zároveň provozuje čistírnu důlních vod 
(dále jen ČDV) v Oslavanech přes kterou jsou 
vypouštěny vyčištěné důlní vody z Rosicko-osla-
vanské pánve v množství cca 1,6 mil. m3 ročně. 
Jsou to vody natrium - sulfátového typu s vyšším 
obsahem Fe a Mn.

D ů l n í  v o d y 
z  t ě ž b y  h n ě d é h o  u h l í

V severočeské hnědouhelné pánvi patří k vý-
znamným těžařským společnostem skupina 
Czech Coal a. s., Severočeské doly a.s. a v so-
kolovské pánvi společnost Sokolovská uhelná, 
právní nástupce, a.s. Pro DV z těžby hnědého 
uhlí je typická nízká hodnota pH, vysoká kon-
centrace síranů, zvýšená koncentrace Fe, Mn, 
Al, Mg a Ca. Všechny zmíněné těžařské společ-
nosti provozují čistírny (úpravny) důlních vod. 
Na hnědouhelných ložiscích se používají pojmy 
„úprava důlních vod“ a „úpravna důlních vod“. 
Těžební společnosti Vršanská uhelná a.s. a Lit-
vínovská uhelná a.s. (součástí skupiny Czech 
Coal, a.s.) provozují dvě úpravny důlních vod 
velkolomů ČSA – JŠ a Vršany. Upravené vody 
jsou vypouštěny do recipentů Bílina a Slatinic-
kého potoka. Společnost Severočeské doly, a.s. 
rovněž provozuje dvě úpravny důlních vod,  
a to Emerán a Březno. Upravená voda je vypou-
štěna do toku Hutná a Břežáneckého potoka. 
Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s. upra-
vuje důlní vodu na ÚDV Svatava s následným 
vypouštěním do řeky Svatavy.

Obr. 3: Neutralizační dekontaminační stanice 
matečné louhy (NDS ML) ve Stráži pod Ralskem

10-13_čištění vod.indd   12 4.12.13   12:40



13

O D B O R N É  Č L Á N K Y

U R G P  4 / 2 0 1 3

Obr. 4: Klariflokulátor na ČDV Zlaté Hory

Obr. 5: ČDV Příbram II

Technologie všech úpraven je principiálně 
obdobná a spočívá v přivedení DV (nátok nebo 
čerpání) do vyrovnávacích nádrží úpravny s ná-
slednou alkalizací pomocí vápenného mléka, 
oxidaci aerátory na některých úpravnách důl-
ních vod doplněnou o dávkování manganistanu 
draselného (ČSA-JŠ, Březno, Emerán) a finál-
ním zahuštěním kalu na kalolisech s přídavkem 
flokulantu. Množství vypuštěných vod z těchto 
úpraven bylo v roce 2012 cca 14 mil m3.

D ů l n í  v o d y  z  t ě ž b y  r u d
V současnosti je v České republice provozo-

vána pouze hlubinná těžba uranu na ložisku 
Rožná. Mimo to probíhá v České republice 
ještě sanace exogenního ložiska Stráž pod 
Ralskem, kde se z čerpaných technologických 
roztoků získává uran [6]. Na ostatních lokali-
tách po těžbě rud státní podnik DIAMO pro-
vozuje čistírny důlních vod (ČDV), popřípadě 
monitoruje kvalitu a množství vytékajících DV. 
V roce 2012 bylo vypuštěno cca 7 mil. m3 důl-
ních vod z 31 výpustných profilů bez nutnosti 
čištění, přičemž některé z těchto vypouštěných 
důlních vod mají takové vlastnosti, že je lze vy-
užít například i jako vody pitné, užitkové nebo 
minerální (například lokality Řídeč, Kraslice)  
a pro balneologické účely (Jáchymov). Z dal-
ších 20 profilů bylo vypuštěno 17 mil. m3 vy-
čištěných DV. Technologie provozovaných 
čistíren spočívá obvykle v úpravě hodnoty pH 
a srážení kovů dávkováním vápenného mléka 
a účinnější separaci kalu dávkováním floku-
lantu. Tyto čistírny jsou provozovány např. ve 
Zlatých Horách (na Obr. 4 foto klariflokulátoru), 
Kutné Hoře, Běstvině.

Složitější technologii vyžadují ČDV na ura-
nových ložiscích (Stráž pod Ralskem – viz Obr. 
3, Příbram - viz Obr. 5, Okrouhlá Radouň, Horní 
Slavkov, Olší, Licoměřice, Pucov a Rožná). 

Obvykle jsou používány následující techno-
logické operace, resp. jejich kombinace a řaze-
ní do série nebo paralelně, a to provzdušňování  
s následnou sedimentací; dávkování BaCl2  
k odstranění radia; jedno nebo dvoustupňová 
úprava pH, případné dávkování flokulantu  
a následná sedimentace; filtrace na tlakových 
pískových filtrech; separace zbytkového uranu 
na ionexu; v některých specifických případech 
i odpařovací stanice, dialýza a linka reverzní 
osmózy [6].

Z á v ě r
Důlní vody a nakládání s nimi neodmyslitel-

ně patří k průmyslově exploatované krajině. Ve 
vyspělé společnosti má důlní organizace povin-
nost zajistit minimalizaci vlivu vypouštěných 
důlních vod na životní prostředí. V České re-
publice jsou provozovány čistírny důlních vod, 
které toto naplňují. 

P o D ě K o V á n í

Článek vznikl s podporou projektu Minister-
stva zemědělství QI 112A132 - Výzkum opatření 
k zajištění zásobování pitnou vodou v období 
klimatických změn.

l I T E R A T u R A
[1] ČERNÍK, M. et al. Geochemie a remediace důlních vod.   

 Praha: Aquatest, 2008.

[2] LOTTERMOSER, BG. Mine Wastes. Characterization,   

 Treatment and Environmental Impact. 3rd edition.   

 Springer: Verlag Berlin Heidelberg, 2010.

[3] Zákon č. 44/1998 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství  

 (horní zákon).

[4] GRMELA, A., BLAŽKO, A. Důlní vody a jejich začlenění v legislativě  

 České republiky, VŠB-TU, Ostrava, 2004. 

[5] GRMELA, A. Problematika důlních vod a ochrana kvality   

 povrchových vod při jejich vypouštění. In Sborník vědeckých prací  

 vysoké školy báňské - Technické univerzity Ostrava; 1999. 

[6] GRMELA a kol. Důlní vody uranových ložisek předplatformních  

 formací České republiky, Nakladatelství Montanex, a. s.   

 Ostrava, 2012.

[7] Závěrečná zpráva o řešení projektu č. FR-TI1/453   

 „Výzkum a ověření moderních technologií na bázi membránových  

 procesů pro demineralizaci a využití důlních vod OKR“ 2009–2012.

10-13_čištění vod.indd   13 4.12.13   12:41



14 4 / 2 0 1 3  U R G P

H I S T O R I E  H O R N I C T V Í

TEXT PaedDr. Josef Velfl, historik a ředitel Hornického muzea Příbram  FOTO ARCHIV  RECENZOVAL prof. JUDr. Ing. RomAn mAkARIUs, Csc.

A B S T R A K T 

Montánní podnikání na Příbramsku se zapsalo do dějin hornictví 
řadou významných událostí. Zvláště důležitá časová etapa v  této 
pracovní tradici, sahající až do prehistorie regionu, se odehrála od 
sklonku 18. století do devadesátých let století devatenáctého [1]. Ve 
druhé polovině 19. století se zdejší báňská činnost dostala na vrchol 
konjunkturální epochy a vydobyla si zároveň věhlasné renomé také 
v mezinárodním kontextu. Prvně v rámci rudních revírů habsburské-
ho státu zde došlo například k využití parních strojů, drátěných těž-
ních lan a stoupacích strojů; prvně na světě tu bylo dosaženo svislé 
hloubky 1 000 m za pomoci jediného těžního lana a podzemí vydalo 
okolo 90% zásob stříbra a olova v rámci Rakouska – Uherska. Nepře-
hlédnutelnou roli v  tomto procesu sehrál i Ševčinský důl, původně 
s názvem Císaře Františka I., zaražený v Příbrami – Březových Horách 
před 200 lety, roku 1813. 

A B S T R A C T 

The mining activity conducted in the Pribram region was marked by  
a number of important events that have left their imprint in the history 
of mining. Of particular importance to the traditions of this work activi-
ty reaching as far as the region’s prehistory was the phase spanning the 
period from the close of the 18th century until the 1890s [1]. During the 
second half of the 19th century the region’s mining businesses arrived 
at a culmination of their boom period and also won international fame. 
Here it was for the first time in the Habsburg Monarchy’s ore mining 
industry that the steam engine, the wire hoist ropes, and mine crew 
descent/ascent machinery was put to use; it was for the first time ever in 
the world that a vertical depth of 1,000 m of a mining shaft was attained 
by means of a single mine hoist wire rope, and eventually, underground 
extraction here yielded approximately 90% of all the silver and lead 
stock mined within the framework of the entire Austria–Hungary. 
A role not to be overlooked in this process was also played by the Sev-
cinsky Mine, known originally as the Emperor Francis I Mine, opened  
at Pribram–Brezové Hory 200 years ago, in 1813.

200 let od zaražení 
Ševčinského dolu 

na Březových Horách

Historická fotografie z počátku 20. století 
přibližuje Ševčinský důl, dříve důl Císaře 

Františka I., poté Císaře Františka Josefa I., 
vyznačující se industriální architekturou Malakov 

z roku 1879. Vpravo je stará třídírna rudy (sypy). 

14-17_historie hornictví.indd   14 4.12.13   12:43



15U R G P  4 / 2 0 1 3

H I S T O R I E  H O R N I C T V Í

Historik, ředitel Hornického muzea Příbram (od 
roku 1994). Od roku 1979 se zabývá historií Pří-
bramska 19. a 20. století, dějinami hornictví a hut-
nictví, montánním muzejnictvím a památkami. Scé-
náristicky se podílel na přípravě řady tuzemských  
i zahraničních výstav s tematikou báňské historie. 
Od roku 1995 je členem Vědecké rady Mezinárodní-
ho sympozia Hornická Příbram ve vědě a technice. 
Napsal více než 200 článků do odborného tisku, 
včetně zahraničního, a také několik samostatných 
publikací. Autor vítězného projektu v celostátní 
soutěži muzeí – Gloria Musaealis 2003 zaměřeného 
na záchranu a následné využití technické památky 
– dolu Vojtěch a Vodní štoly Anna. Od roku 2001 je 
jedním ze zástupců České republiky ve Středoev-
ropské unii technických muzeí (MUT). Externě spo-
lupracuje s Ministerstvem kultury ČR v Radě pro vý-
zkum a zároveň přednáší dějiny hornictví a techniky 
na Vysoké škole Evropských a regionálních studií.

PaedDr. Josef Velfl

Místo pro otevření dolu bylo vybráno na zá-
kladě předchozího geologického průzkumu ve 
svahu nad říčkou Litavkou na severozápadním 
okraji Březových Hor, které byly původně sa-
mostatným královským horním městem a od 
roku 1953 jsou součástí Příbrami. Od 30. do 
konce 50. let 16. století, kdy vrcholila první zná-
má konjunktura těžby stříbra na Příbramsku, 
existovalo v této lokalitě několik šachet. Patrně 
nejznámější byly jámy s názvem Gottes Hilfe  
a Heiliges Kreuz v prostoru tzv. Mordýřské 
nebo též Mučednické žíly, připomínané v Hor-
ních knihách v letech 1527 a 1586. Roku 1813, 
na prahu největšího rozkvětu březohorského 
hornictví, navrhl vrchní horní úřad zarazit na 
vzpomínané Mučednické žíle novou šachtu, 
zhruba v místech někdejšího vodotěžného dolu 
ze 16. století. Původní název zněl důl Císaře 
Františka I., později Císaře Františka Josefa I. 
(na počest tehdejších habsburských panovní-
ků). Mezi lidem však časem zdomácnělo pojme-
nování Francšachta. Mnohé na tom nezměnilo 
ani přejmenování po vzniku Československé 
republiky v roce 1918, kdy byl v souvislosti 
s odbouráváním symbolů bývalého mocnářství 
zvolen název Ševčinský důl. Stalo se tak podle 
další významné žíly - Ševčinské, otevřené zdejší 
šachtou v polovině 19. století. Cílem těžařů bylo 
dosáhnout propojení podzemí mezi nejdůleži-
tějšími ekonomicky těžitelnými žílami a urychlit 
jejich exploataci [2].

Při zaražení dolu v roce 1813 předpokládal 
vrchní horní úřad hloubku původní historické 
šachtice asi 76 m. Z důvodu nedostatku finanč-
ních prostředků a dalších příčin probíhaly práce 
na hloubení velice pozvolna. Teprve v roce 1843 
dosáhli horníci 2. patra v hloubce 63,3 m. Poté 
bylo však nutné až do vyražení Dědičné štoly 
(potřebné k odvodňování a zmáhané v letech 
1789–1859 právě na úrovni 2. patra) hloubení 
na Francšachtě znovu přerušit. Pokračovalo se 
až od roku 1849. V roce 1854 se při překopu na  
8. patře poblíž stvolu jámy, v hloubce asi 210 m,  
narazilo na ony stařiny ze 16. století. Roku 
1856 činila hloubka šachty 220,4 m a dobýva-
né rudniny byly transportovány podzemím 
přes nedaleký Vojtěšský a Mariánský důl. Není 
bez zajímavosti, že v letech 1853–1863 zastával 
funkci správce (závodního) dolu Císaře Fran-
tiška Josefa I. adjunkt horní správy Augustin 
Jindřich Beer (*1815 Příbram – †1879 Příbram). 
Později, již s titulem c. k. horního rady, se zařa-
dil mezi evropsky uznávané odborníky v oblasti 
hlubinného vrtání, ložiskové geologie, důlního 
měřičství a úpravnictví. Kromě vedoucí funkce 

Ševčinský důl, 
předtím důl Císaře Františka I., Císaře Františka Josefa I.

Františka Josefa I. nové provozní a správní objek-
ty postavené v letech 1879–1880 ve stylu industri-
ální architektury Malakov (nyní kulturní památ-
ka s rejstříkovým číslem 21574/2-2845). Hlavní 

šachetní budova vznikla roku 1879. Tehdy do-
sáhl důl 17. patra a hloubky 431,4 m. Koncem 
roku 1891 měla jáma o profilu 5,4 x 3 m celkem  
30 pater, s hloubkou 991,3 m. K tomuto datu 
důl disponoval jedním parním ležatým dvou-
válcovým těžním strojem s odděleným vstupním  
a výpustním šoupátkovým systémem typu Go-
och, o výkonu 250 koňských sil, s vrtáním válců 
580 mm, zdvihem pístu 1 400 mm a průměrem 
bubnu 4 m (k navíjení těžního lana). Parním 
těžním strojem byl zajištěn transport dvouetážo-
vých klecí určených jak k přepravě důlních vozů,  
tak i mužstva – v počtu 12 osob (po šesti v kaž-
dém patře klece). Na šachtě byl v provozu rovněž 
jeden vzduchový kompresor na parní pohon, typ 
Staněk, o výkonu 40 koňských sil. Tento kompre-
sor vháněl stlačený vzduch do důlního vrátku  
a současně ke čtyřem vrtacím strojům v podzemí.

V roce 1909 byla dosažena maximální hloub-
ka 32. patrem a činila 1092,1 m; takzvaná volná 
hloubka pod tímto patrem nese údaj 1128,8 m. 
Objem jámy zaujímal 13 760 m3; kubatura ná-
razišť, zásobníků a sklípků byla 7740 m3. Téhož 
roku zde byla zavedena pneumatická vrtací kla-
diva Flottmann. Kompresor měl píst o průměru 
400 mm a pracoval při 40 otáčkách za minutu. 
Parní stroj pohánějící tento kompresor měl vrtá-
ní válce 450 mm a zdvih pístu 650 mm. 

V přetloukárně a třídírně (objektu tehdejších 
tzv. sypů) byl ke konci roku 1891 k dispozici parní 

C. k. horní rada Augustin Jindřich Beer, specialista 
v oblasti geologie, důlního měřičství, hlubinného 
vrtání a úpravnictví, stál v letech 1853–1863 
v čele dolu Císaře Františka Josefa I. jako závodní 
inženýr, přednášející zároveň na Montánním učilišti 
v Příbrami. 

na dole Císaře Františka Josefa I. přednášel zá-
roveň na zdejším Montánním učilišti (od roku 
1849), v letech 1851–1863 pak na Horní škole 
pro důlní dozorce a od roku 1863 opět na Mon-
tánním učilišti v Příbrami, povýšeném roku 
1865 na Báňskou akademii. Tuto školu Beer re-
prezentoval v letech 1875–1879 na pozici ředite-
le. Jeho desetileté působení v čele dolu názorně 
dokresluje významný fakt propojení montánní 
vědy, výzkumu a školství s praxí [3]. 

Podstatné urychlení báňské činnosti nasta-
lo od roku 1880 po instalaci parního těžního 
stroje. Nicméně vyšších pracovních výsledků 
bylo docíleno již dříve za řízení závodního Au-
gustina Jindřicha Beera mimo jiné i tím, že se 
v ose jámy razil ze spodních pater protičelbou 
směrem vzhůru komín, což je možné považovat 
s ohledem na tehdejší běžně aplikované postu-
py za poměrně progresivní metodu [4]. V době 
působení přednosty zdejšího horního závodu 
c. k. dvorního rady Ignáce rytíře Jeschkeho  
(v Příbrami ve funkci v letech 1866–1882, poté 
jmenován na pozici horního hejtmana v Pra-
ze v období let 1884–1889) získal důl Císaře  

14-17_historie hornictví.indd   15 4.12.13   12:43



16 4 / 2 0 1 3  U R G P

H I S T O R I E  H O R N I C T V Í

elevátor (korečkový dopravník) o výkonu 3 koň-
ských sil, realizující v této provozní budově s tech-
nologickým zázemím vertikální přepravu vytěže-
ného materiálu. Rudnina byla následně odvážena 
povrchovou železniční úzkokolejnou dopravou 
vybudovanou roku 1884 na nedalekou úpravnu 
dolu Vojtěch. Pára pro parní trakci vznikala v ko-
telně situované v sousedství strojovny. K jejímu 
vybavení náležely 3 kotle typu Mühlhausen, s vý-
hřevnou plochou 233 m². Kotelna i s komínem 
byly asanovány v roce 1953 [5].

Veškeré práce na této i dalších šachtách byly 
ovlivňovány a regulovány ekonomickými stimu-

ly. Na základě rozhodnutí komise Ministerstva 
veřejných prací se od února roku 1910 provoz 
jámy zastavil. Na 12., 16., 17. a 19. patře došlo to-
tiž k vytěžení ekonomicky dobyvatelných zásob. 
Pod těmito horizonty, zejména ve větší hloubce, 
byla však Ševčinská žíla dobývána (až na urči-
té výjimky) i během 20. století prakticky stále, 
v podstatě až do uzavření revíru v roce 1978. Šlo 
zvláště o čerpání zásob s převahou zinku, pone-
chaných zde koncem 19. a počátkem 20. století. 
Rudy však nebyly těženy Ševčinskou šachtou, ale 
zpočátku přes sousední Marii a poté nedalekými 
jámami Vojtěch a Anna, odkud byla Ševčinská 

žíla otevírána a těžena dále do hloubky pod po-
slední 32. patro Ševčinského dolu. To vysvětluje 
i následující zajímavou skutečnost: šachta neměla 
plný počet pater a nárazišť, chybělo 11., 13., 18., 
20., 22., 24. a 31. patro, což bylo dáno jednak ote-
víráním horizontů na Ševčinské žíle ve větších 
vertikálních intervalech a dále již vzpomínaným 
dobýváním žíly v chybějících patrech ze soused-
ních šachet Marie a Vojtěch [6].

Ševčinský důl se řadil na Březových Horách 
mezi tzv. vtažné jámy. Přirozeným větráním zde 
vzduch klesal do podzemí. Tento způsob větrání 
fungoval až do 50. let 20. století, i když již předtím 

Výkresová dokumentace 
s půdorysy jednotlivých objektů 

dolu Císaře Františka Josefa I., 
které byly vybudovány 

v letech 1879–1880, 
a s dílčími stavebními 
úpravami z roku 1894.

14-17_historie hornictví.indd   16 4.12.13   12:43



17U R G P  4 / 2 0 1 3

H I S T O R I E  H O R N I C T V Í

byla zaváděna na určité úrovni umělá větrací tech-
nika. S ohledem na odvětrávání březohorského 
revíru provedly Rudné doly Příbram v 50. letech 
20. století rekonstrukci Ševčinské jámy a v roce 
1963 byl v úpadnici u této šachty instalován i nový 
tzv. foukací (tlačený) elektrický ventilátor, který 
zabezpečoval dostatečné množství vzduchu. Spo-
lu s obdobným zařízením z roku 1959 v Prokop-
ském dole se tak podařilo dosáhnout umělého od-
větrávání celého komplexu březohorských dolů. 
Parní těžní stroj Ševčinského dolu byl ve století 
20. nahrazen elektrickým, který poháněl těžní kle-
ce až do 2. poloviny 80. let 20. století, i když již od 
roku 1979 sloužil interiér šachetní budovy rovněž 
výstavním účelům Hornického muzea Příbram. 
V souvislosti s uzavřením březohorského rudní-
ho revíru v ložisku Březové Hory roku 1978 byla  
o jedenáct let později ukončena likvidace dolu zá-
sypem na zátku v hloubce 47 m a zakrytím ohlub-
ně jámy betonovou deskou [7].

Středem zájmu laické i odborné veřejnosti je 
zvláště unikátní 27 m vysoká hlavní šachetní bu-
dova z roku 1879, postavená v kombinaci pále-
ných cihel a kamene, které vévodí známá dřevěná 
věžička s ochozem (původně určená pro astrono-
mická pozorování). V interiéru památkově chrá-
něného objektu je od roku 1979 ve výjezdovém 
patře ukázka vrtací techniky a v prvním patře ex-
pozice přibližující vývoj zdejší svislé důlní dopra-
vy od středověku do současnosti. Z ochozu věže 
se nabízí návštěvníkům panoráma březohorského 
rudního revíru ve výtvarném zpracování Jana 
Čáky, jakož i pohled na bývalé královské horní 
město Březové Hory a zalesněný horizont Brd.

V ocelové konstrukci těžní věže jsou umístěny 
dvě lanovnice o průměru 3 800 mm. Průměr na-
posledy používaného lana byl 25 mm. K základ-
nímu vybavení patřily dvě klece běžného prove-
dení, každá o hmotnosti 750 kg. Rychlost jízdy 
dosahovala 3 m/s. V posledním období zajišťoval 
vertikální dopravu těžní stroj sovětské výroby, 
typu 2 – BM, dvoububnový, o průměru bubnu 
269 cm a šířce 130 cm. Elektrický motor stroje 
měl výkon 160 kW (500 V, 720 otáček za minutu). 
Tento těžní stroj, situovaný ve strojovně vystavěné 
v letech 1879–1880, se do současnosti nedochoval. 
Naproti těžní věži a strojovně stojí objekt původ-
ních sypů (zásobníků) – přetloukárny a třídírny, 
později přebudovaný k jiným provozním účelům 
šachty a v roce 1919 pak přestavěný na sokolovnu, 
od roku 1981 rovněž využívaný muzeem. Nyní je 
tu vstupní expozice o vývoji řemesel a průmyslu, 
v čele s báňským podnikáním na Příbramsku, 
a stálá výstavka dobových fotografií jednotli-
vých historických důlních provozů. Nedílnou 
součástí komplexu budov Ševčinského dolu je 
cáchovna z roku 1880, kde mohou návštěvníci 
muzea shlédnout expozici s názvem Z dějin pří-
bramského hornictví, která reprezentuje místní 
montánní činnost od pravěku až do současnosti. 

horního závodu c. k. dvorního rady Jiljí Jarolím-
ka (1836–1886), jako součást širšího stavebního 
záměru tehdejšího báňského ředitelství. Dne 2. 9. 
1889 si tyto objekty prohlédl i následník rakous-
ko-uherského trůnu arcivévoda František Ferdi-
nand d´ Este. V okolí můžeme i dnes spatřit řadu 
původních hornických domků. Nesou charakter 
kolonie, vznikly převážně v 19. století a některé 
sloužily jako obydlí štajgrů, v dalších pobývali 
většinou řadoví havíři [9].

Na nádvoří Ševčinského dolu se podařilo čás-
tečně rekonstruovat úzkokolejnou železniční 
dráhu, která zde existovala v roce 1884, a na ní 
instalovat expozici historické i novodobé důlní 
techniky, strojů a zařízení, přibližující jednotli-
vé pracovní postupy v podzemí až po transport 
na povrch. Převážná část současných exponátů 
byla původně používána v 2. polovině 20. století 
v někdejších rudných a uranových dolech na Pří-
bramsku. Železnice byla vybudována k odvozu 
rudy od Ševčinského dolu přes most nad ulicí 
Pod Kovárnami a dále ulicí Pod Struhami k por-
tálu dopravní Ševčinské štoly (č. kulturní památ-
ky 23124/2-3114), s výjezdem u úpravny dolu 
Vojtěch. Nyní slouží část této trati, obnovené 
roku 2006 díky spolupráci muzea, s. p. DIAMO  
a města Příbram, k přepravě turistů. Své místo 
na nádvoří Ševčinského dolu nalezla také replika 

důlního žentouru používaného při svislé důlní 
dopravě od 16. do 19. století, funkční model rum-
pálu a havířské zvoničky [10].

Areál Ševčinského dolu budovaný od roku 
1813 představuje unikátní celek montánních 
staveb dokumentujících vysokou úroveň zdejší 
báňské činnosti v 19. století. Jedná se zároveň  
o hodnotné technické a architektonické zajíma-
vosti České republiky, využívané nyní k muzej-
ním účelům, vysoce ceněné i v mezinárodním 
kontextu. Ne náhodou vydala v roce 2007 Česká 
národní banka v rámci cyklu „Kulturní památky 
technického dědictví“ pamětní zlatou minci v no-
minální hodnotě 2500 Kč s vyobrazením právě 
šachetní budovy Ševčinského dolu.

L I T E R A T U R A   A   P O Z N Á M K Y
[1]  KORENÝ, Rastislav; VELFL, Josef. Od nejstarších hmotných dokladů  

 po první písemný záznam o montánní činnosti na Příbramsku  

 před 700 lety. Sborník Mezinárodního sympozia Hornická Příbram  

 ve vědě a technice, Příbram 2011, s. 273–278.

[2]  Hornické muzeum Příbram (dále HM PB), fond Sbírka 

 dokumentace (dále Sb. dok.), Ševčinský důl.  HRABÁK, 

 Josef. Hornictví a hutnictví v Království českém. Praha 1902, 

 s. 126–131. KOŘÁN, Jan. K dějinám příbramského dolování 

 v 16. a 18. století. Vlastivědný sborník Podbrdska (dále VSP), 

 Příbram 1971, 5, s. 107–126.

[3]  HM PB, fond Sb. dok., Vysoká škola báňská v Příbrami (VŠB).  

 MAJER, Jiří. Z dějin Vysoké školy báňské v Příbrami. Příbram 1984, 

 s. 218–235. 

[4] MAJER, Jiří. Z dějin Vysoké školy báňské v Příbrami. Příbram 1984,  

 s. 80–148. 

[5]  KOLEKTIV AUTORŮ (dále KOL. AUT.). Führer zur Besichtigung 

 des k. k. und gewerkschaftlichen Silber- und Blei- Hauptwerkes 

 Přibram. Vídeň 1892, s. 16. MAKARIUS, Roman. Z dějin královské,  

 císařské a státní báňské správy. Ostrava 2004, s. 66.

[6]  HM PB, fond Sb. dok., Závěrečná správa n. p. Rudné doly Příbram,  

 1985, karton č. I – XII. JEŽEK, Vladimír. 19 kapitol o březohorském  

 rudním revíru. Příbram 1981, s. 68, 181.

[7]   KOL. AUT. Technické památky zemí Visegrádské čtyřky. Praha 2000,  

 s. 38–43. VELFL, Josef. Ohlédnutí za činností Hornického muzea 

 Příbram. Středočeský sborník historický, Praha 2009, 35, 

 s. 413–423.

[8]  DVOŘÁKOVÁ, Eva; FRAGNER, Benjamin; ŠENBERGER. Tomáš. 

 Industriál – paměť – východiska. Praha 2007, s. 68–69. 

 VELFL, Josef. Das grösste Bergbaumuseum der Tschechischen 

 Republik. Bergglöckchen, Annaberg 2010, 2, s. 23–24.

[9]  KORENÝ, Rastislav. Zaniklé hornické lázně na dole Císaře Františka 

 Josefa I. na Březových Horách. Podbrdsko, Příbram 1999, VI, 

 s. 236–242. SKALNÍKOVÁ, Olga. Hornické obydlí na Březových 

 Horách. VSP, Příbram 1982, 21, s. 58, 65, 73–75.

[10] HAAG, Ulrich. Das grösste Bergbaumuseum der Tschechischen 

 Republik – Hornické muzeum Příbram. Industriekultur, Essen 

 2002, 8. Jahrgang, Ausgabe 2/2002, s. 16–17. PEJŠA, Jiří; 

 PEŠTA, Jan; VELFL, Josef. Hornický vláček v Příbrami – Březových 

 Horách. Památky středních Čech, Praha 2006, 20/2, s. 55–57. 

 VELFL, Josef. Najwieksze muzeum górnictwa republiki Czeskiej 

 – Hornické muzeum Příbram. In II Konferencja muzeów górniczych 

 i skansenów podziemnych w Polsce, Wieliczka 2012, s. 155–163.

Jejím otevřením veřejnosti v roce 1978 bylo zahá-
jeno systematické budování a rozšiřování muzea. 
Areál Hornického muzea Příbram, příspěvkové 
organizace Středočeského kraje, doplňuje patrová 
budova z let 1884–1885, v níž byly původně byty 
a kanceláře báňských úředníků a techniků. Nyní 
jsou v těchto prostorách, upravených pro muzejní 
účely, deponovány a vystaveny mineralogicko-ge-
ologické sbírky ze zdejších dolů a také unikátní 
paleontologické vzorky. Dům slouží muzejním 
účelům již od konce 50. let 20. století [8].

V jižní části stavebního komplexu Ševčinského 
dolu najdeme někdejší hornické lázně. Mívaly 
společnou umývárnu, čtyři vany a dvě parní kou-
pele. Dále se zde nacházela noclehárna o kapaci-
tě 124 lůžek v deseti sálech a vývařovna polévky 
určené zájemcům z řad horníků. Lázně a nocle-
hárna byly postaveny v letech 1884–1886 (část 
kolaudována již roku 1884) zásluhou přednosty 

Pamětní zlatá mince z roku 2007 v nominální 
hodnotě 2500 Kč s vyobrazením Ševčinského dolu. 

14-17_historie hornictví.indd   17 4.12.13   12:43



18 4 / 2 0 1 3  U R G P

H O R N I C T V Í  V E  S V Ě T Ě

Cíle budoucnosti

Energetické koncerny vytáhly proti zelené energii

 Těžaři v USA v problémech
Přední těžařská společnost v  USA James River 
Coal oznámila, že zastaví těžbu v  šesti dolech 
v centrální části Apalačských hor a bude nuce-
na propustit 525 zaměstnanců. Příčinou je nízká 
poptávka na domácím i světovém trhu. Firma 
má osm dceřiných společností, které těží uhlí 
v  Západní Virginii, Indianě a Kentucky. V  první 
polovině letošního roku přitom ukončilo v USA 
činnost více než 150 provozů. 

 Čína chce bojovat se špinavým 
ovzduším, omezí uhlí, posílí jádro 
Čína představila nový plán pro boj proti znečišťo-
vání ovzduší. Součástí plánu je uzavření starých 
oceláren, cementáren a hliníkáren, omezení spo-
třeby uhlí či vyšší využití jaderné energie a zem-
ního plynu.  Čína je ve věci pod velkým tlakem, 
protože nebezpečný smog letos v lednu zachvátil 
většinu průmyslového severu, včetně hlavního 
města.  Za jednu z hlavních oblastí, kterou je po-
třeba vyřešit, Peking označil spalování uhlí. Podle 
plánu vlády by se měl podíl uhlí na celkové spo-
třebě energetických zdrojů snížit do roku 2017 na 
méně než 65 procent z loňských 66,8 %.  Do roku 
2017 se má rovněž zvýšit podíl nefosilních zdro-
jů energie na celkové spotřebě na 13 % z 11, 4 %  
v roce 2012. Předchozí plán vlády počítal s tím, 
že do roku 2020 stoupne tento podíl na 15 %.

 Jastrzebska Spólka Weglowa 
ve ztrátě 
Polská těžařská společnost Jastrzebska Spólka 
Weglowa (JSW) se ve třetím čtvrtletí propadla 
do ztráty více než 95 milionů zlotých (585,4 mil. 
Kč). Největší producent koksovatelného uhlí  
v Evropské unii slabší výsledek zdůvodnil přede-
vším propadem cen uhlí, uvedl však, že za celý 
rok by stále ještě mohl skončit v zisku. S problé-
mem v podobě nižších cen uhlí se nyní potýká  
i česká společnost New World Resources (NWR).

 Bogdanka má ambiciózní cíl 
Do roku 2015 chce polský černouhelný důl Bo-
gdanka zdvojnásobit těžbu a prodloužit svou 
životnost do roku 2050. Dobyvatelné zásoby 
plánuje Bogdanka rovněž zdvojnásobit, a to na 
450 milionů tun. Má potřebná těžební povolení 
do roku 2034 a nyní usiluje o získání licencí pro 
těžbu v nových perspektivních polích do roku 
2050. V roce 2011 Důl Bogdanka vytěžil téměř  
6 mil. tun černého uhlí. Do roku 2015 hodlá těž-
bu zdvojnásobit na 12 mil. tun. V roce 2012 vy-
těžil již téměř osm milionů tun, meziročně o dva 
miliony tun více. Hlubinný důl Bogdanka je nej-
efektivnějším a nejmodernějším černouhelným 
dolem v Polsku. Jeho produktivita je přibližně 
třikrát vyšší než národní průměr a je největším 
producentem energetického uhlí v Polsku.

Přes 1500 delegátů z  celého světa se letos 
v srpnu zúčastnilo již 23. světového hornic-
kého kongresu. 
Hostitelský  Canadian Institute of Mininig při-
pravil intenzivní vědeckotechnický program 
doplněný hornickou výstavou se 300 vystavo-
vateli.  Před zahájením kongresu se v Montrea-

Největší evropští hráči se snaží omezit pod-
poru větrné a solární energie. Politika Bru-
selu ohrožuje energetickou bezpečnost EU, 
tvrdí firmy. 
Devět největších evropských energetických 
společností se spojilo a snaží se přesvědčit 
Evropskou unii, aby změnila svou politiku. 
Zpráva, se kterou přijeli zástupci na zasedání 
Evropského parlamentu, nebyla pro evropské-
ho komisaře pro energetiku Güntera Oettin-
gera, který se jednání účastnil, vůbec příznivá. 
Podle obou manažerů částečně kvůli chybné 
politice Bruselu už není zaručena energetická 

TEXT REDAKCE FOTO ARCHIV WmC-Expo2013.oRg

TEXT JoSEF NoVÁK FOTO ARCHIV

lu sešel Mezinárodní organizační komitét (IOC), 
z jehož českých členů se zúčastnil Ing. Vladimír 
Budínský, ředitel Strategie a komunikace SD 
a prof. Ing. Vladimír Slivka, CSc. dr.h.c., děkan 
HGF TU v Ostravě. Jedna ze samostatných kon-
gresových sekcí byla věnována uhlí.  

23. světový hornický kongres o udržitelném rozvoji báňského podnikání

bezpečnost EU, emise oxidu uhličitého a dal-
ších skleníkových plynů stále stoupají, firmy ne-
mají peníze na investice a ceny energií rostou. 
Na vině jsou podle nich především dotace ob-
novitelných zdrojů energií, konkrétně zejména 
slunečních a větrných elektráren. 
Podle energetických koncernů by pokročilejší 
typy zdrojů obnovitelné energie měly fungovat 
na trhu bez umělých podpor. Veřejné peníze by 
pak měly směřovat právě na vývoj nových tech-
nologií a zvýšení konkurenceschopnosti tako-
vých zdrojů, které využívají energii mořských 
vln nebo přílivu.

18-19_HORNICTVI VE SVETE.indd   18 4.12.13   12:59



Projekt „Společným postupem sociálních partnerů
k přípravě odvětví na změny důchodového systému“
Zaměstnavatelský svaz důlního a naftového průmyslu se spolu se svým odborovým protějškem Odborovým  
svazem pracovníků hornictví, geologie a naftového průmyslu účastní v rámci platformy „Těžební průmysl“ projektu 
„Společným postupem sociálních partnerů k přípravě odvětví na změny důchodového systému“ financovaným 
prostřednictvím Evropského sociálního fondu v rámci Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost.

Úkolem je připravit zaměstnavatele a zaměstnance prostřednictvím bipartitního dialogu na  
dopady a změny vyplývající z důchodové reformy. Cílem projektu ale není důchodová reforma 
nýbrž důchodový systém, tzn., že cílem je připravit současnou a budoucí pracovní sílu v odvětvích 
na reformovaný trh práce vlivem změny důchodového systému.

I. etapa: červenec 2013 – červen 2015

= vytvoření informačního prostředí a informační nástroje pro cílovou skupinu k pochopení změn souvisejících  
s přeměnou důchodového systému, resp. se stárnutím pracovní síly, jejím udržením na pracovním trhu a zvládnutí 
požadavků na výkonnost a pracovní pozici ve vyšším věku. 

Změny a dopady důchodového systému do odvětví:
• významné prodloužení věku pro nárok na odchod do důchodu přinese potřebu (povinnost) 
 v předstihu se na tyto změny připravit,
• předpoklad, že tento trend vytvoří zcela novou věkovou skupinu pracujících, která bude vyžadovat zcela jiný 
 přístup než všechny dosavadní modely,
• předpoklad jednání o klíčových ekonomicko-sociálních rozhodnutích, která mohou mít dopad 
 do sociálního smíru.

Diskuse nad dopady změn důchodového systému bude probíhat v rámci informačních seminářů a dále konferencí. 
Jejich cílem bude získat od účastníků takové informace z praxe (odvětví), na jejichž základě bude možné identifikovat 
rizikové pracovní skupiny (profese), pro které bude potřeba připravit ve firmách takové změny pracovních podmínek, 
které by jim umožnily plnohodnotné pracovní zapojení až do odchodu do starobního důchodu.
Současně bude zpracována demografická prognóza odvětví v dlouhodobém horizontu 20-ti let spočívající v získání 
a zpracování odvětvových dat (přímo od organizací), tj. věkové složení, genderové rozložení a četnost jednotlivých 
pracovních skupin. I. etapa je přípravnou fází II. etapy, tj. sociálního auditu.
  

II. etapa: 2016–2018

= sociální audit, identifikace vyvolaných změn, tj. provedení rozboru všech pracovních pozic ve vybraných firmách, 
cílem bude u každé pracovní pozice stanovit míru rizika, že se cílová skupina (pracovníci nad  60 let) s budoucími 
podmínkami kladenými na pracovní pozici, buď:
• vyrovná bez zásahu (pak není potřeba žádná korekce),
• nevyrovná, a bude potřeba definovat změny, které umožní cílové skupině dostát potřebám na pozici kladeným.

Celkem bude do projektu v rámci bipartitní platformy „Těžební průmysl“ aktivně zapojeno cca 900 osob, 
pro I. etapu je plánovaná výše dotace 4 584 745 Kč.

Konfederace zaměstnavatelsKých
a podnIKatelsKých svazů čr

18-19_HORNICTVI VE SVETE.indd   19 4.12.13   12:59



20 4 / 2 0 1 3  U R G P

Z  N A Š I C H  R E V Í R Ů

Oslavy Dne horníků

Stát nechá zlikvidovat vrty, z nichž unikal 
nebezpečný metan

 K sanaci přispěje nová 
stanice na dekontaminaci  
Slavnostním přestřižením pásky byla v sobotu 
12. 9. 2013 uvedena do provozu nová neutra-
lizační a dekontaminační linka ve Stráži pod 
Ralskem. V této technologii se uplatňuje neu-
tralizace a alkalizace zbytkových technologic-
kých roztoků vápenným mlékem s následným 
odstraňováním amoniaku vodní parou. Nová 
linka uzavírá komplex sanačních technologií 
nezbytných k ukončení sanace horninového 
prostředí zasaženého chemickou těžbou ura-
nu do roku 2037.  

 Vláda ČR dala lagunám 
Ostramo zelenou 
Vláda ČR na svém jednání dne 18. 9. 2013 
schválila uvolnění finančních prostředků až 
do výše 1 mld. Kč včetně DPH v rámci schvá-
lené garance z  ekologické smlouvy č. 193/97 
v současné době vázaných na finanční pokrytí 
realizační smlouvy mezi DIAMO, s.p. a Sdruže-
ním Čistá Ostrava a využití takto uvolněných 
prostředků v garanci z ekologické smlouvy na 
řešení problematiky nových skutečností, prio-
ritně nadbilančích kalů v  lagunách v  souladu 
se zákonem o veřejných zakázkách.

 Nejnavštěvovanější muzeum 
v Ústeckém kraji 
Letos je tomu již přesně 10 let, co bylo založeno 
skupinou nadšenců Podkrušnohorské technic-
ké muzeum. Sídlí v areálu uzavřeného  hlubin-
ného dolu Julius III v Kopistech u Mostu Dnes 
je Podkrušnohorské technické muzeum uzná-
vanou a vyhledávanou institucí. V  loňském 
roce získalo po právu titul Nejnavštěvovanější 
muzeum v Ústeckém kraji. A co zde může ná-
vštěvníky zaujmout? Podle informace ředitele 
Podkrušnohorského muzea Zbyňka Jakše to 
je především základní expozici hlubinného 
dobývání se simulovanou štolou, kde se těžilo 
metodou komorových lávek na zával, a další 
demonstrující metodu stěnování v lávkách do-
plňuje výstava nejrůznějšího hornického náči-
ní, dále lampárna, řetízkové šatny a koupelny, 
těžební stroj a expozice pojmenovaná Chemie 
– od uhlí k ropě.  Nedávno zde byla zpřístup-
něna také expozice hlavní báňské záchranné 
služby. Řada zajímavých strojů je umístěna pod 
širým nebem – například stroje pro povrchové 
dobývání nebo důlní lokomotivy.  

 Nová kolektivní smlouva  
Společnost OKD, a.s. se po dlouhém projedná-
vání dne 13. listopadu 2013 dohodla s odboro-
vými organizacemi na podobě nové kolektivní 
smlouvy pro období let 2014–2018. Obě strany 
přistoupily na kompromis, který umožní po-
kračovat v restrukturalizaci firmy.

Jako každoročně, se i letos konaly oslavy 
Dne horníků. 13. září proběhly oslavy Dne 
horníků v Kulturním domě U Jezera ve Stráži 
pod Ralskem. 
Program oficiálně zahájil ředitel s.p. DIAMO  
Ing. Bc, Jiří Jež, který přivítal přítomné a zvláš-
tě pak významné hosty, mezi nimiž byli např. 
MUDr. Přemysl Sobotka, místopředseda Sená-
tu PČR, doc. Ing. Miroslav Grégr, CSc., emeritní 
místopředseda vlády, prof. JUDr. Ing. Roman 
Makarius, CSc., emeritní předseda ČBÚ aj. 
Tisíce lidí, zaměstnanců společností Czech 
Coal, a.s i Vršanská uhelná a.s., jejich rodinných 

Dlouho se v Beskydech řešilo, kdo nese zod-
povědnost za špatně zlikvidované průzkum-
né vrty, z nichž uniká nebezpečný metan. 
Plyn se čas od času vzňal, plameny pak muse-
li několikrát krotit hasiči. Lidé bydlící v okolí 
se kvůli tomu obávali o svůj majetek i životy. 
Dnes mohou být klidnější. Po letech tahanic o 
vlastnictví vrtů je nechá zlikvidovat stát.
Společnost Moravské naftové doly (MND) už 
začala pracovat na jejich odstranění. „V součas-
né době probíhají přípravné práce, v nejbliž-

TEXT REDAKCE FOTO ARChiV URGP

TEXT REDAKCE FOTO ARChiV

příslušníků a hornických seniorů, oslavily letoš-
ní Den horníků také na Hipodromu v Mostě. 
Oslavám přálo počasí, program zaujal, a tak se 
zábava protáhla až do pozdních hodin.
Již v sobotu 7. září se v areálu Lázní Kyselka 
uskutečnila letošní oslava Dne horníků také  
v Bílině. Pro návštěvníky byl připraven boha-
tý kulturní program. Vedle vystoupení zpě-
vačky Heidi Janků, to byla hlavně břeskná  
Hornická dechová hudba Severočeských dolů 
s kapelníkem Josefem Zástavou. Velkou pozor-
nost věnovali organizátoři také malým návštěv-
níkům.

ší době pak samotná relikvidace vrtu. Podle 
schváleného harmonogramu bude veškerá 
naše činnost ukončena během následujících 
tří měsíců,“ přiblížil mluvčí společnosti MND  
Drilling & Services Dan Plovajko s tím, že likvi-
dace není pro okolí jakkoli riziková.
Vrty bude potřeba převrtat do jejich původní 
hloubky 1600 metrů a utěsnit cementovou vý-
plní. Do obce se tak vrátí vrtná plošina, kterou 
lidé pamatují z dob před vybudováním dolu 
Frenštát. 

Uspořádaly společnosti s.p. DIAmO, Czech Coal a.s., Vršanská uhelná a.s.
a Severočeské doly

Hosté oslav Dne horníků, pořádaných 
s.p. DIAMO, emeritní místopředseda 
vlády ČR  doc. Ing. Miroslav Grégr, CSc.,  
starostka Stráže pod Ralskem 
Bc. Věra Reslová, a emeritní předseda 
Českého báňského úřadu 
prof. JUDr. Ing. Roman Makaraius, CSc. 

20-21_z našich revírů.indd   20 4.12.13   13:04



21U R G P  4 / 2 0 1 3

Z  N A Š I C H  R E V Í R Ů

Stát nechá zlikvidovat vrty, z nichž unikal 
nebezpečný metan

V Lomu si připomněli oběti 
důlního neštěstí

 Cena pro Vratislava Vajnara 
Českým Permonem, prestižním oceněním 
pro osobnosti, které se významně zasloužily 
o rozvoj hornictví, byl po zásluze za celoživot-
ní přínos vyznamenán Vratislav Vajnar. 
Cenu uděluje Hornické konsilium. Stopa Vra-
tislava Vajnara v  rozvíjení moderní povrchové 
těžby uhlí v  Severočeském hnědouhelném 
revíru  je zcela mimořádná. Problematiku lo-
mového dobývání poznal dokonale. Na Do-
lech Nástup Tušice (DNT) začínal v  roce 1969 
jako mistr opravárenské čety velkostrojů  
a postupně se přes pozice vedoucího výroby  
a hlavního inženýra díky vlastním schop-
nostem dostal do vedení DNT. Podílel se  
na transformaci SHD a vytvoření fungující-
ho spojení DNT a DB v  roce 1994. Generál-
ním ředitelem Severočeských uhelných dolů 
byl až do roku 2006, kdy odešel do důchodu.

Památku dvaapadesáti obětí důlního neštěs-
tí na Dole Kohinoor přišli uctít jako každý rok 
účastníci pietního aktu na hřbitov v Lomu.
Zástupci Spolku severočeských havířů, těžeb-
ních společností, báňského úřadu, báňských zá-
chranářů, ale i představitelé měst a obcí a dalších 
institucí si připomněli památku obětí havárie, 
která si 14. listopadu 1946 vyžádala 52 lidských 
životů.  Jen na Dole Kohinoor došlo během 
jeho existence ke zhruba desítce důlních havá-
rií, přičemž ta nejničivější se stala právě v roce 
1946. Na noční směně bylo v době neštěstí 56 
zaměstnanců dolu, jen čtyři neštěstí přežili. Ani 
okamžitý zásah báňských záchranářů nezabránil 
vysokému počtu obětí. Podle dobových zdrojů 

TEXT A FOTO JAN PimPER

bylo příčinou neštěstí vzplanutí výbušné směsi.  
Z 52 obětí havárie na Kohinooru bylo 38 kmeno-
vých zaměstnanců, 7 válečných zajatců a 7 tres-
tanců z nápravného zařízení v nedalekých Libko-
vicích. Neštěstí na lomském hřbitově připomíná 
pomník, jsou zde ale uloženy i ostatky osma-
dvaceti obětí.  Havárie na Kohinooru je druhou 
největší důlní katastrofou na Mostecku. Nejvíce 
lidských životů, celkem 65, si vyžádalo neštěstí 
na dole Pluto v Louce v září roku 1981. Jednou 
z nejtragičtějších událostí v severočeském hně-
douhelném revíru byla i havárie na Dole Nelson 
3. ledna 1934. U památníku v nedalekém Oseku 
si na začátku příštího roku budou připomínat už 
osmdesáté výročí této nešťastné události.

Památku obětí důlního neštěstí 
si v Lomu připomněli i záchranáři 
z HBZS.

KU 300 po generálce opět těží

Vršanská uhelná dokončila k 1. listopadu 
další z velkých generálních oprav. Jednalo se  
o velkostroj KU300/K96. 
Generálním dodavatelem byly Slovácké stro-
jírny, ale na akci se s ohledem na velký rozsah 
prací podílela i celá řada subdodavatelů, napří-
klad Elektroprim Koutník, Liebezeit Hydraulik, 
Tribotec nebo Vanap. Velkostroj KU300/K96 je 
jedním ze čtyř uhelných velkostrojů tohoto typu 
ve Vršanské uhelné. Poslední velkou akcí tohoto 
typu byla loňská generální oprava velkostroje 
K800/K54, který těží zeminu v prostoru Slatinic, 
kde bude v následujících letech pokračovat těž-
ba. Generální opravy budou ve Vršanské uhelné 
pokračovat i v souvislosti s úspěšným uzavřením 
kontraktu se společností ČEZ, který firmě zajistil 
těžbu až do konce životnosti lomu Vršany.

TEXT A FOTO JAN PimPER

 mND cílí na hluboká ložiska
Těžební společnost MND pokročila v  zá-
měru těžit plyn z  hlubších ložisek na jihu  
Moravy. Nacházet se v nich může plyn v hod-
notě desítek miliard korun. 
Firma našla zahraniční partnery, kteří jsou 
ochotni podělit se o náklady i případné bu-
doucí zisky.  Těžba se nyní na Moravě odehrává 
v hloubkách do dvou kilometrů pod povrchem 
země. Projekt nazvaný Bohemian Foreland Ex-
ploration cílí na předpokládaná ložiska od tří 
do pěti a půl kilometru pod zemí. Nově vyhle-
dané lokality leží v pásu od Mikulova po Kyjov.

 Sklady blíže lokalitám 
V polovině loňského roku bylo rozhodnuto  
o možnosti pokračování těžby v prostoru 
„Eliška 1“ lomu ČSA. 
V nadloží zmíněné lokality se nacházel cent-
rální sklad náhradních a strategických dílů pro 
těžební lokality. Bylo tedy nutné urychleně 
přistoupit k vytipování nových záborů pro skla-
dování dílů a materiálu. Z hlediska dostupnosti 
skladů Obránců míru bylo řešení opustit tuto 
lokalitu velmi výhodné. Vytipováním vhodných 
lokalit bylo možné zkrátit dojezdové časy do 
prostor skladů a docílit tak úspor jak v oblasti 
PHM, tak v oblasti využití pracovní doby urče-
ných pracovníků.

Cenu předal Vratislavovi Vajnarovi (vpravo) I. místo-
předseda Sdružení hornických a hutnických spolků 
ČR Zdeněk Brázda.           TEXT A FOTO TOmÁŠ VRBA

20-21_z našich revírů.indd   21 4.12.13   13:04



22 4 / 2 0 1 3  U R G P

Z  Č I N N O S T I  Z S D N P

Ze zasedání 
představenstva ZSDNP

 Hodnocení plnění kolektivní 
smlouvy vyššího stupně 
Dne 13. listopadu 2013 se v  Praze, v  sídle 
ZSDNP, konalo hodnocení plnění kolektivní 
smlouvy vyššího stupně za I. pololetí roku 
2013 za účasti předsedy představenstva  
ZSDNP Ing. Zdeňka Osnera, CSc. a předsedy 
OS PHGN Bc. Jana Sábela.
Obě strany konstatovaly, že ustanovení KSVS 
jsou v  roce 2013 plněna. Zástupci OS PHGN 
dále informovali o postupu vyjednávání přije-
tí kolektivní smlouvy v OKD, a.s. a situaci v se-
verozápadních Čechách.

 52. ročník sympozia Hornická 
Příbram ve vědě a technice 
V úterý 15. října 2013 zahájil ředitel s. p. DIA-
MO a předseda Vědecké rady sympozia Ing. 
Bc. Jiří Jež zasedání již 52. sympozia Hornic-
ká Příbram ve vědě a technice. Jednání pro-
bíhalo v  mezinárodní sekci sekcích Geoetika  
a dále v sekcích Legislativa, Evropské hornic-
tví – tradice a památky a v sekci Věda, výzkum 
a inovace v hornictví. 
Ing. Bc. Jiří Jež v  úvodním vystoupení přiví-
tal přítomné účastníky a hosty, kteří zasedli 
v čestném předsednictvu sympozia.  Dále při-
pomněl smysl a význam dlouholetého konání 
sympozia pro odbornou hornickou veřejnost. 
Ocenil tradiční jednání sekcí zaměřených na 
báňskou legislativu, historii hornictví a jeho 
tradice a vyzdvihl význam sekce Věda, vý-
zkum a inovace v hornictví pro další období 
ať z hlediska pokračující těžby nebo návratu 
území zasažených těžbou do dále využitel-
ného stavu. Po vystoupeních členů čestného 
předsednictva byly dalším bodem programu 
úvodní přednášky. Po slavnostním zahájení 
následovaly přednášky v  sekcích. Součástí 
sympozia byl tradičně průvod adeptů cechu 
hornického, skok přes kůži a návštěvy expo-
zic Hornického muzea v Příbrami. S obsahem 
vystoupení a vybraných přednášek budete 
seznámeni v příštím čísle časopisu.

Představenstvo svazu se sešlo na řádných 
zasedáních v září, v říjnu a v prosinci 2013. 
Zářijové jednání se uskutečnilo v  sídle  
MND, a.s. v  Hodoníně za účasti předsedy 
ČBÚ Ing. Ivo Pěgřímka. 
Představenstvo v návaznosti na usnesení Valné 
hromady svazu v  červnu tohoto roku projed-
nalo a schválilo upravený podnikatelský záměr 
společnosti Agricola s.r.o. a upravený návrh roz-
počtu ZSDNP na rok 2013. Dalšími body jednání 
byly informace o projektech ESF realizovaných 
v  členských organizacích svazu a o výsledku 
zjišťovacího řízení k návrhu aktualizované Státní 
energetické koncepce z  pohledu environmen-
tálních předpisů. V  další části jednání členové 
představenstva svazu a Ing. Ivo Pěgřímek dis-
kutovali o spolupráci svazu a jeho členských  
organizací se státní báňskou správou. Součástí 
programu byla i prohlídka podzemního zásob-
níku plynu Uhřice a vrtného pracoviště Ždánice.

P ř e d s t a v e n s t v o  Z S D N P 
n a  H o r n i c k é  P ř í b r a m i
Říjnové zasedání představenstva se tradičně ko-
nalo v Příbrami při příležitosti sympozia Hornická 
Příbram ve vědě a technice. Představenstvo pro-
jednalo informaci předsedy představenstva sva-
zu Ing. Zdeňka Osnera, CSc. o jednání Rady vlády 
pro energetickou a surovinovou strategii, infor-
maci předsedkyně Zahraničního výboru svazu 
PhDr. Renaty Eisenvortové o zahraničních aktivi-
tách svazu na půdě EURACOAL, IOC WMC a OSN. 
Představenstvo doporučilo publikování přednáš-
ky „Společenská odpovědnost podniků v českém 
uhelném průmyslu“ přednesené Ing. Budinským 

TEXT JUDr. VáclaV amort, cSc. FOTO arcHiV UrGP

na WMC v srpnu v Montrealu v našem časopisu. 
Na závěr jednání předseda představenstva svazu 
poděkoval Ing. Bc. Jiřímu Ježovi, řediteli DIAMO, 
s.p. za organizaci 52. ročníku sympozia a členům 
představenstva za to, že svojí účastí a vystoupe-
ními v  průběhu slavnostního zahájení přispěli  
ke společenské prestiži sympozia. 

Ř e š e n í  s i t u a c e 
v  M o r a v s k o s l e z s k é m  k r a j i
Prosincové jednání představenstva se uskuteč-
nilo v  Praze 4. prosince 2013. Představenstvo 
se zabývalo výsledky jednání pracovního týmu 
RHSD pro hospodářskou politiku a plenární 
schůze RHSD dne 3. 12. 2013, zejména ve vzta-
hu k dosavadnímu průběhu posuzování aktua-
lizace Státní energetické koncepce a materiálů  
o řešení situace v  Moravskoslezském a v  Ús-
teckém kraji. Dále vzalo na vědomí informaci  
o vyhodnocení plnění kolektivních smluv vyš-
šího stupně s  Odborovým svazem pracovní-
ků hornictví, geologie a naftového průmyslu 
(OSPHGN) a s Odborovým svazem pracovníků 
energetiky a hornictví  (OSEH), informaci před-
sedy Dozorčí rady JUDr. Jana Brožíčka o plnění 
rozpočtu ZSDNP a podnikatelského záměru  
Agricola s.r.o. a o finančním výhledu do konce 
roku 2013 a informaci předsedkyně Zahranič-
ního výboru svazu o průběhu Evropských dnů  
o uhlí v  listopadu 2013 v Bruselu. Při příleži-
tosti svátku sv. Barbory po skončení jednání 
představenstva následovalo přátelské setkání 
členů představenstva a dalších představitelů 
členských organizací svazu s  přáteli a příznivci  
hornického stavu.

Předseda představenstva ZSDNP 
Ing. Zdeněk Osnera, CSc. (vlevo) 
a předseda OS PHGN Bc. Jan Sábel.

Čestné předsednictvo ZSDNP při 
slavnostním zahájení 52. ročníku sympozia 
Hornická Příbram ve vědě a technice

22-23_z činnosti.indd   22 4.12.13   15:11



23U R G P  4 / 2 0 1 3

Z  Č I N N O S T I  Z S D N P

Zasedání Zahraničního výboru ZSDNP

Dne 22. listopadu 2013 se sešel Zahraniční 
výbor ZSDNP na svém pravidelném zasedání 
k  vyhodnocení aktivit  EURACOAL, EHK OSN  
a účasti na světovém hornickém kongresu  
a k přípravě dalších akcí.  
EURACOAL zorganizoval od 12. do 14. listopadu 
t. r. se členy Evropského parlamentu a společ-
ností CEEP (Energetičtí partneři střední Evropy) 
v pořadí již 4. Evropské dny o uhlí. Česká repub-
lika převzala prostřednictvím poslance Evrop-
ského paramentu  Jana Březiny záštitu nad zve-
řejněním aktualizované publikace EURACOAL 
„Uhelný průmysl v Evropě“ a diskusí k významu 
uhlí v  EU. V  rámci této diskuse byla přednese-
na za ZSDNP informace o významu uhlí pro ČR  
(R. Eisenvortová).  Během 4. Evropských dnů  
o uhlí se dále uskutečnila výstava „Uhlí v  akci“, 
kde ČR představila excelentní výsledek české re-
kultivační školy, mostecký hipodrom, moderni-
zaci hnědouhelné elektrárny Prunéřov a využití 
vysloužilého kolesového rýpadla SD známého 
jako Březenský drak. Za účasti polského místo-
předsedy vlády a ministra hospodářství Janusze 
Piechocińského a polského europoslance Jer-
zyho Buzka bylo diskutováno o významu uhlí 
pro Polsko a EU a bylo prezentováno Varšavské 
komuniké k podpoře čistých uhelných techno-
logií, určené  k předložení na Summitu o uhlí  
a klimatu ve Varšavě 18. listopadu.  Velmi za-
jímavé byly rovněž prezentace ke zplyňování 
uhlí v Německu, Polsku a Španělsku. Podrobná 
informace o 4. Evropských dnech o uhlí bude 
zveřejněna v prvním čísle Uhlí, rudy, geologický 
průzkum.
V Ženevě proběhlo 18. listopadu 9. zasedání  
Ad Hoc Skupiny expertů pro čistší produkci elek-
třiny z uhlí a ostatních fosilních paliv EHK OSN. 
Na zasedání byly akceptovány nominace B. K. 
Worthingtona (USA) jako předsedy a V. Budin-
ského jako místopředsedy Ad Hoc Skupiny na 
příští dvouleté období. Byly projednány aktivity 
a priority v  oblasti udržitelné energetiky a stu-
die o energetické diverzifikaci a ekologických 
dopadech elektroenergetické produkce (závěry 
příslušných studií OSCE a UNECE). Experti po-
kračovali v přezkumu mandátu AD Hoc Skupiny  
a stanovili zadání, které má především posilovat 
dialog o regulacích a strategii, sdílení nejlep-
ších praktických postupů v oblasti čistší výroby 
elektřiny z  fosilních paliv v  regionu EHK OSN  
a podporovat progresívní nové technologie užití 
těchto paliv v energetice. V. Budinský vystoupil 
s  informací o Iniciativě 10 generálních ředitelů 
z  regionu EU vyzývající k  změně energetické 

TEXT Dr. reNata eiSeNVortoVá, předsedkyně ZV ZSDNP

politiky EU. Jeho vystoupení bylo doplněno pol-
skou delegací, která představila již výše zmíněné 
Varšavské komuniké. Oba uvedené dokumenty 
jsou pozitivním signálem k zahájení nevyhnutel-
ných změn v evropské energetické politice (inte-
grace obnovitelných zdrojů do regulérního trhu 
při výrazné redukci dotací, revitalizace evrop-
ského trhu s CO2, prioritní využívání existujících 
konkurenceschopných energetických kapacit).
Na 23. světovém hornickém kongresu v  Mont-
realu (11.–15. 8. 2013) byl přednesen referát ke 
společenské odpovědnosti firem v českém uhel-

ném průmyslu (V. Budinský). Byly v něm mimo 
jiné uvedeny příklady projektů realizovaných 
v  rámci společenské odpovědnosti firem v  ob-
lasti hnědouhelného průmyslu, jmenovitě ve 
společnostech Severočeské doly a.s., Severní 
energetická a.s. a Vršanská uhelná a.s. Byly pre-
zentovány poznatky vycházející z  projektů Kraj 
s  lepší vyhlídkou, Zdravé Březno, STOP Prach, 
Chytré hlavy pro sever a Uhelné safari. Referát 
byl velmi dobře přijat a podstatné části budou 
rovněž zveřejněny v časopise Uhlí, Rudy, Geolo-
gický průzkum.

22-23_z činnosti.indd   23 4.12.13   15:11



24

A K T U A L I T Y

Oslavy svátku svaté Barbory

Předání rezortní medaile 
Georga Agricoly

 Nový děkan 
Hornicko-geo-
logické fakulty 
TU Ostrava 
22. října 2013 si Vy-
soká škola báňská – 
technická univerzita 
Ostrava volila rektora 
pro funkční období 
2014–2018. Opětov-
ně byl zvolen prof. 
Ing. Ivo Vondrák, CSc. 

Na pozici děkana hornicko-geologické fa-
kulty byl s nástupem 1. února 2014 zvolen 
současný předseda AS HGF prof. Ing. Voj-
těch Dirner, CSc. Dosavadnímu děkanovi 
HGF VŠB-TU prof. Ing. Vladimíru Slivkovi , 
CSc., dr.h.c.,  a dlouholetému členu redakční 
rady časopisu Uhlí Rudy Geologický prů-
zkum velice děkujeme za dosavadní eru-
dovanou vysokoškolskou pedagogickou 
činnost a aktivní zapojení v mnoha odbor-
ných  institucích a orgánech  a přejeme mu 
do dalších let mnoho zdaru. Stejné úspě-
chy v  této nové funkci přejeme současně  
prof. Ing. Vojtěchu Dirnerovi, CSc.

 Životní 
jubileum Jana 
Demjanoviče  
22. října oslavil Jan 
Demjanovič šedesáté 
narozeniny. Uznávaný 
odborník v  oblastech 
hornictví a energetiky 
s více než třicetiletou 
praxí začínal a po-
stupně prošel řadou 
provozních funkcí 

na Dolech Nástup Tušimice.  Od roku 1994 
byl jejich ředitelem. V  letech 1996 až 2006 
úspěšně vykonával funkci obchodního  
ředitele Severočeských dolů a.s. (SD) a ná-
sledujících pět let byl předsedou předsta-
venstva a generálním ředitelem SD. I když 
se v prosinci 2011 rozhodl  své působení ve 
výkonných orgánech Severočeských dolů 
ukončit,  o dění ve společnosti se dál aktiv-
ně zajímá z  pozice místopředsedy dozorčí 
rady SD. 
Jan Demjanovič také působil v Zaměstna-
vatelském svazu důlního a naftového prů-
myslu, v letech 2008–2011 byl členem jeho 
představenstva. U příležitosti životního 
jubilea přejeme Janu Demjanovičovi pev-
né zdraví, radost a úspěchy v  pracovním  
i osobním životě. 

TEXT A FOTO TOMÁŠ VRBA

3. prosince 2013 se v  kostele sv. Barbory v  Chomutově sešli  
představitelé těžebních společností, státní báňské správy a dal-
ší hosté, aby si při příležitosti svátku sv. Barbory, patronky hor-
nického stavu, připomněli význam hornických tradic, a zároveň 
oslavili 20. výročí založení společnosti Severočeské doly a.s. 
Chomutov. 
Program byl zahájen slavnostním krojovaným průvodem od budo-
vy SD ke kostelu sv. Barbory, oslavy pak pokračovaly uvnitř kostela.  
Oslavy svátku sv. Barbory se odehrály také 4. prosince v sídle Zaměst-
navatelského svazu důlního a naftového průmyslu v Praze. Mezi po-
zvanými nechyběli představitelé členských organizací našeho svazu, 
stejně jako ostatní představitelé báňské správy a celého hornického 
stavu. 

10. prosince 2013 se v  prostorách Českého 
báňského úřadu konalo tradiční předávání 
cen Georga Agricoly významným osobnos-
tem hornictví. 
V letošním roce jsou mezi oceněnými: Czeslaw 
Witek z  Alpex, s.r.o., ing. Martin Štemberka a 
ing. Stanislav Schwarz z Českého báňského úřa-
du, ing. Stanislav Tomeček z Diamo, s.p., Václav 
Lepeška z  Energie-stavební a báňská a.s., ing. 
Česlav Bonczek z  Green Gas, DPB, a.s., Václav 
Krob z  Hornicko-historického spolku Stříbro, 
ing. Jaromír Pytlík, II. místopředseda OS PHGN, 
ing. Pavel Hadrava, PhD., ing. Ladislav Laník, 

TEXT REDAKCE FOTO ARCHIV

TEXT REDAKCE FOTO INg. JAROslAV JANDA

ing. Josef Vašek a ing. Věslav Galuszka z  OKD, 
a.s., ing. Milan Fryčka z Okresního výboru čes-
kého svazu bojovníků za svobodu, Brno, Václav 
Jirásek z PKÚ, s.p., Bohumil Baďura z RWE Gas 
Storage, s.r.o., Jiří Navrátil a ing. Josef Trykar 
ze Severní energetické a.s., ing. Martin Vrubel, 
Ph.D. ze Severočeských dolů a.s., ing. Milan 
Pátek ze Subterry, a.s., ing. Rudolf Tomíček ze 
Spolku horníků „Barbora“, Krásno, ing. Josef 
Štefaňák z Vršanské uhelné a.s., Karel Komárek 
a ing. Ivan Lapin, generálního ředitele a místo-
předsedu představenstva Severočeských dolů 
a místopředsedu našeho svazu.

Z loňského předávání rezortních medailí

20

Děkujeme všem 
spolupracovníkům 
a obchodním partnerům 
za blahopřání k 20. výročí 
založení naší společnosti 
a přejeme všem
úspěšný rok 2014.

ENERGIE NONSTOP
JIŽ 20 LET

1994–2014

24-28_AKTUALITY_inz.indd   24 4.12.13   15:08



Z loňského předávání rezortních medailí

20

Děkujeme všem 
spolupracovníkům 
a obchodním partnerům 
za blahopřání k 20. výročí 
založení naší společnosti 
a přejeme všem
úspěšný rok 2014.

ENERGIE NONSTOP
JIŽ 20 LET

1994–2014

24-28_AKTUALITY_inz.indd   25 4.12.13   15:08



R E J S T Ř Í K  2 0 1 3

H L A V N Í  Č L Á N K Y
Bartoš P.: Využívání tuzemského nerostného 
bohatství – jeden ze základních předpokladů 
konkurenceschopnosti ČR 2/1
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Fibinger J.: Specifické úkoly báňská záchranné 
služby při těžbě ropy a zemního plynu 2/4
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Heviánková, S., Všetečka, M.: Čištění důlních 
vod 4/10
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Kotrbatý A., Stanislav P.: Pokračování lomu 
Československé armády 4/6
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Kunz A., Rozehnal Z.: Sezonní podzemní zásobník 
tepla vytápí objekty teplem ze slunce 2/7
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Lát J., Gibesová B.: Těžba plynu jedna z možností 
rozvoje hornické činnosti na dolech OKD 3/4
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Lazárek J., Kříž P., Šenk B.: Perspektiva těžby 
uranu v České republice – Ložisko uranových 
rud Brzkov 1/12
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Malečková, V., Jirásek J., Sivek M.: Těžba uhlí 
v České republice a v Evropské unii 3/7
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Morávek P.: Surovinový potenciál zlata 
České republiky 1/7
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Pěgřímek I.:  Ohlédnutí za legislativní činností 
Českého báňského úřadu v roce 2012 1/2
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Rozhovor s Ing. Bc. Jiřím Ježem – Mezinárodní 
sympozium Hornická Příbram ve vědě 
a technice 3/11
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Rozhovor s JUDr. Richardem Falbrem 
Evropské státy uhlí nezatracují 3/1
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Slovo předsedy redakční rady časopisu 
Uhlí Rudy Geologický průzkum 
prof. JUDr. Ing. Romana Makaria, CSc. 
k závěru roku 2013 4/1
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Urbanec V.: Aktuální změny v báňské 
legislativě 2/11
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Weiser M.: Technologie odtěžení na spojovacím 
překopu mezi doly Karviná a Darkov 4/2

H I S T O R I E  H O R N I C T V Í
Klát J.: Tradice hornických slavností v českých 
zemích 2/13
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Valášek V.: Hlubinná těžba hnědého uhlí 
v Podkrušnohoří bude již brzy minulostí 3/13
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Velfl J.: 200 let od zařazení Ševčinského dolu 
na Březových Horách 4/14
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Velfl J.: Dosažení evropského rekordu hloubky 
březohorského dolu Anna v roce 1941 1/16
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Z  N A Š I C H  R E V Í R Ů
Cena pro Vratislava Vajnara 4/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Havárie na Dolech Nástup v Tušimicích 1/23
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Doly Karviná a Darkov propojeny 1/22
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

„Držím OKD palce. Jste mistři v hornické 
improvizaci“ 1/23
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Dříve vedlejší produkt, dnes výhodná 
komodita 3/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Generální oprava roku zahájena 2/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

HBZS Ostrava byla „u toho“ 3/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

K sanaci přispěje nová stanice 
na dekontaminaci 4/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

KU 300 po generálce opět těží 4/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

MND cílí na hluboká ložiska 4/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Na Moravě bude o zásobník plynu víc 2/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Nejnavštěvovanější muzeum v Ústeckém 
kraji 4/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Nová kolektivní smlouva 4/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

NWR evropským lídrem v těžbě 
koksovatelného uhlí 2/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

OKD Důl Karviná: Zahájen zkušební provoz 
centrální důlní klimatizace OKD 2/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Opatření pro zachování stability firmy 3/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oprava velkostroje ve finiši 3/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oslavy Dne horníků 4/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Povolení hornické činnosti pro Doly 
Nástup Tušimice 3/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Rekultivované okolí Dolů Bílina se 
proměňuje v atraktivní krajinu 2/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Roční revize rozhodujících těžebních 
velkostrojů na skrývce Velkolom Jiří 3/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Seminář v Karlových Varech 3/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Sklady blíže lokalitám 4/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Smlouva s ČEZ podepsána 2/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Spalování biomasy se nevyplácí 2/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Stát nechá zlikvidovat vrty, z nichž unikal 
nebezpečný metan 4/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

V DIAMU si připomněli jubileum  2/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

V Lomu si připomněli oběti důlního 
neštěstí 4/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Vláda ČR dala lagunám Ostramo zelenou 4/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Výjimečná, jubilejní 3/19
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Výročí v havířovském dole Dukla 3/19
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Výročí zahájení těžby uranu v Rožné 1/23
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Zakrytované uhelné odtahy k lepšímu 
životnímu prostředí 2/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Ze životopisu velkostrojů 1/22
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Zlatý Permon do Karviné 3/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Zlatý Permon posedmé 3/19

Z  Č I N N O S T I  Z S D N P
52. ročník sympozia Hornická Příbram 
ve vědě a technice 4/22
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

EURACOAL zvolil nového prezidenta 1/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Hodnocení plnění kolektivní smlouvy 
vyššího stupně 4/22
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Hornický ples již popáté 1/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Konference k návrhu aktualizace Státní 
energetické koncepce 2/19
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Konvenční zdroje jsou pro stabilitu 
rozvodových sítí nezbytné 1/20
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Projekt „Zvyšování kvalifikace a konkurence-
schopnosti oborů v rámci Zaměstnavatelského 
svazu důlního a naftového průmyslu“ 3/18
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Představitelé evropského uhelného 
výzkumu navštívili severočeský 
hnědouhelný revír 3/16
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Přijetí u prezidenta republiky 3/16
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

24-28_AKTUALITY_inz.indd   26 4.12.13   15:08



R E J S T Ř Í K  2 0 1 3

Spotřeba uhlí se stále zvyšuje 1/21
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Z jednání valné hromady ZSDNP 3/17
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Zasedání Zahraničního výboru ZSDNP 4/23
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Ze zasedání představenstva ZSDNP 4/22

H O R N I C T V Í  V E  S V Ě T Ě
Bogdanka má ambiciózní cíl 4/18
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Byly neodmyslitelnou součástí vzniku 
a rozmachu britského průmyslu… 2/22
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Cíle budoucnosti 4/18
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Čína chce bojovat se špinavým ovzduším, 
omezí uhlí, posílí jádro 4/18
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Dubai Diamond conference 2013 2/22 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Energetické koncerny vytáhly proti zelené 
energii 4/18
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Hořlavý led a prvenství Japonců 2/22
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Jastrzebksa Spólka Weglova ve ztrátě 4/18
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Jednou větou 3/22
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Kompanie Weglova sníží těžbu, 
zvýší tržby 2/23
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Objevuje se nový hráč na světovém trhu 
s energetickým uhlím 2/23
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Plyn z břidlic kontra jádro v USA  2/22
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Polští těžaři chtějí elektrárny 1/24
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Rozsáhlé důlní neštěstí v Číně 2/23
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Rusko poprvé v historii odtajnilo výši 
svých zásob ropy a zemního plynu 3/22
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Souhrn aktivních činitelů a štěstí vedl 
k záchraně životů 2/23
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Těžaři v USA v problémech 4/18
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Tvrdý postih proti představitelům dolů 2/23
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Význam uhlí poroste 1/24
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Změny v energetické koncepci SRN 
mohou přijít stát na bilion eur 2/23
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Zůstává u ambiciózních plánů, zatím… 1/24

A K T U A L I T Y
2 významné osobnosti v hornictví úzce 
spolupracující s naším svazem oslavily 
významné životní jubileum 3/23
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

25 let Klubu přátel hornického muzea 
v Ostravě 3/25
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

124. Skok přes kůži v Landek Parku 2/26
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Černouhelné společnosti bojují o přežití 3/27
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Hornická matice 
slezsko-moravsko-česká 2/25
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Hornické hudební slavnosti v Kroměříži 1/26
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Ing. Tomáš Kouřil zemřel 3/26
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Kladenské fedrování 2/26
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Kladenské fedrování 3/25
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Křest publikací 1/25
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Na Dole Michal přibývají exponáty 2/25
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Návštěva u prezidenta Slovenské 
republiky 1/25
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Nové publikace 2/24
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Nový děkan hornicko-geologické fakulty 
TU Ostrava 4/24
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Ocenění báňských záchranářů 1/26
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Ocenění pro hodonínské záchranáře 3/25
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Odešel Josef Liška 3/26
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Organizační a personální změny 
v hornických společnostech  3/26
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oslavy hornického jubilea ve Stříbře 2/24
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Oslavy svátku sv. Barbory 4/24
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Pietní akt v Hornickém skanzenu Mayrau 
ve Vinařicích 3/25
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Pod patronací Horsta Seehofera 2/25
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Potřetí vítězem 3/25
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Předání rezortní medaile 
Georga Agricoly 4/24
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Předseda ZSDNP oslavil životní jubileum 2/26
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Připomenutí smutných výročí 1/27
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Sdružení hornických a hutnických spolků 
České republiky 2/27
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Setkání evropských horníků 3/24
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Setkání v Senátu Parlamentu 
České republiky 1/25
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Stonavští se připravují již dnes 2/27
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Šance pro rozvoj 3/24
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Uhelný anděl pro profesora Grygárka 1/26
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

V Horní Suché světili nový prapor 1/27
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

VŠB-TU roste 2/25
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Využívání zdrojů nerostných surovin 2/24
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Vzácný host v ostravské Alma Mater 2/25
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Zákon č. 168/2013 Sb. 3/24
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Zemřel prof. Ing. Karel Müller, DrSc. 2/27
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Zemřel prof. Ing. Martin Vavro, DrSc.  1/27
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Životní jubileum Jana Demjanoviče 4/24
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Životní jubileum prof. Ing. Vladimíra Slivky, 
CSc., dr.h.c. 3/23
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

24-28_AKTUALITY_inz.indd   27 4.12.13   15:08



24-28_AKTUALITY_inz.indd   28 4.12.13   15:08



URGP_obalka.indd   5 4.12.13   12:03



URGP_obalka.indd   2 4.12.13   12:03


